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Cele mai profitabile 
15 mari firme

pp
15 mari firme
gălăţene

CUM ACŢIONA 

UN FALS PREOT, 

ESCROC 

DE MESERIE
ANCHETĂ. Un gălăţean 

de 20 de ani care pretindea că este 

preot a ajuns după gratii, pe numele 

său fi ind deschise mai multe dosare 

de înşelăciune. > pag. 09

Peste 150 de persoane din ju-
deţul Galaţi au fost confi rmate ca 
infectate cu COVID-19 în ultimele 
24 de ore, iar cinci bolnavi în stare 
gravă au murit, în acelaşi interval 
de timp, în care în România s-a în-
registrat recordul anului 2021 la 
numărul de noi infectări. Numă-
rul total al gălăţenilor infectaţi a 
ajuns astfel la 29.244.

Din nefericire, ziua de marţi 
a adus noi decese în rândul paci-
enţilor internaţi cu forme grave 
de boală. Cinci persoane infec-
tate şi-au pierdut viaţa, doar 
una dintre ele fi ind vaccinată. 
„Este vorba despre patru băr-
baţi, cu vârste de 51, 61, 71 şi 85 
de ani, şi de o femeie de 76 de 
ani,  confi rmaţi cu Sars-Cov-2. 

Patru dintre pacienţi nu erau 
vaccinaţi împotriva COVID-19. 
Bărbatul de 51 de ani, cu mul-
tiple comorbidităţi, era vaccinat 
cu Johnson & Johnson“, au comu-
nicat reprezentanţii Prefecturii 
Galaţi. Astfel, numărul total al 
deceselor înregistrate la Galaţi 
de la începutul pandemiei a 
ajuns la 984.

Marţi, 21 septembrie, în caran-
tină instituţionalizată se mai afl a 
o singură persoană. În izolare la 
domiciliu se afl au 653 de persoa-
ne depistate pozitiv, iar numărul 
gălăţenilor afl aţi în carantină la 
domiciliu ajunsese la 819. În izola-
re instituţionalizată se afl au 209 
bolnavi de COVID-19. . Maria-

na Constandache > pag. 03 

Creştere alarmantă a cifrelor pandemiei 
de COVID-19 în judeţul Galaţi

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 21.09.2021

Cele mai profi tabile 15 mari 

companii din Galaţi au reuşit, în 

2020, să atingă, cumulat, o cifră 

de afaceri de 1,4 miliarde de euro 

şi un profi t brut de aproape 100 

milioane de euro, cu 11.132 de 

salariaţi. . Ovidiu Amălinei 

online

COMPANII CU AFACERI DE PESTE 1,4 MILIARDE DE EURO > ECONOMIE/07

04eveniment
Congresul Internaţional 
de Istorie a Presei 
va avea loc la Galaţi

16observator
Angajată a Penitenciarului, 
hărţuită de un tâlhar 
recent eliberat  

05eveniment
O grupare specializată 
în înşelăciuni a păgubit 
zeci de persoane
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editorial
viaţa liberă
Puneţi osul la treabă, gargaragiilor!

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

„Da, Cîțu e antipatic, arogant, 
antipolitician, dar nu poate 
fi  comparat profesional cu 
doamna profesoară de traforaj 
sau domnul tractorist de CAP, 
premierul și vicepremierul 
ultimului guvern“, scriam în 
februarie 2020. Mai apoi, la 
instalarea lui ca prim-ministru, 
am spus din nou că omul n-are 
carismă şi nu ştie să vorbească 
pe placul poporului (a şi dat 
ulterior cu bâta-n baltă, la faza 
cu preţul pâinii). Dincolo de 
toate astea, însă, are o meserie pe 
care o cunoaşte foarte bine, ceea 
ce îl face mai mult tehnocrat 
decât politician. Şi, mai mult, 
are iniţiative şi încearcă să facă 

lucruri, fi x ceea ce are nevoie 
România, în perspectiva intrării 
în ţară a zecilor de miliarde 
europene şi în condiţiile în care 
la noi toată lumea preferă să 
vorbească. De fapt, le place atât 
de mult politicienilor noştri (de 
toate culorile) să bată câmpii 
şi să se audă vorbind, încât ai 
impresia că gargara s-a născut la 
poalele Carpaţilor, iar gargaragiii 
sunt parte din fi inţa noastră 
ancestrală.

Criza politică în care ne 
scăldăm de câteva luni pare 
să-l fi  urcat pe Cîţu în vârful 
antipatiei românilor și s-ar putea 
să-l coste funcţia, deşi, dacă 
analizăm lucrurile, în afară de 
gargara unor politruci, afl aţi ei 
înşişi în luptă pentru şefi e în 
propriile partide, nu îi putem 

D.C. 
Predescu

reproşa mare lucru. Da, a ratat 
ţintele în campania de vaccinare, 
însă cu „ajutorul“ unui minister 
care a înjumătăţit paturile din 
secţiile ATI-COVID, în loc să 
caute soluţii de a face faţă valului 
4. Da, rezultatele economice 
nu se văd deocamdată decât 
în statistici şi în confi rmările 
marilor agenţii de rating (care 
sigur nu dau verdicte pe gargară), 
nu şi în buzunarul românului 
de rând, care ar prefera 100 de 
lei în plus acum. Da, a scăpat din 
mână liberalizarea preţurilor 
din energie, liberalizare cu un 
calendar stabilit acum mai bine 
de un deceniu, dar a încercat 
s-o dreagă în parte, imediat ce a 
constatat că ministrul de resort 
se uită ca curca-n lemne. A pus 
însă pe masă un PNRR acceptat 

maxime

“
Potcoava poate 

fi  norocoasă,              

când ajunge la tine 

fără copită

VASILE GHICA

sinaxar
22.09.2021

†) Sf. Ierarh Mucenic Teodosie u

de la Mănăstirea Brazi, 

mitropolitul Moldovei

înapoi
Musca Simonei

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nici să ne mai batem u

ca strămoșii nu mai știm, 
experimentăm tot felul de apucături 
ale vestului. Sindicatul polițiștilor 
europeni, Europol i se spune, a 
publicat imagini cu inși din cartierul 
Rahova care se băteau în trafi c. Cu 
crose de golf, anunță Europol, și 
n-aș avea motive să cred că e vorba 
doar de o glumă. Polițiștii, chiar și 
Godină făcând parte din distribuție, 
n-ar trebui să ia pâinea de la gura 
arhicunoscutei trupe Divertis. Dacă 
e întocmai, ar trebui să ne retragem 
glumele cu care l-am asaltat în 
ultimele zile pe Klaus Iohannis.

Altfel, bătaia în sine e un sport. u

Trebuie să ai grijă la procedee, 
însă scapi de dureri de coloană, de 
hemoroizi și de alte efecte parșive ale 
sedentarismului.

Mai mulți asistenți medicali s-au  u

fi lmat dansând pe manele și arătând 
gesturi obscene, într-un centru de 
vaccinare amenajat într-o sală de 
sport din orașul Botoșani. O parte 
din imagini au fost publicate pe 
rețelele de socializare și au devenit 
rapid populare. Poate era un soi de 
paparudă de alungare a pandemiei. 
Nici răfuielile demonstrative 
de la Ruginoasa, acele show-uri 
tradiționale de Revelion, n-au fost 
înțelese de toată lumea...

Universitatea de Ştiinţe Agricole u

şi Medicină Veterinară din Cluj-
Napoca, prin cercetătorii de la 
Disciplina Parazitologie şi Boli 
parazitare, anunţă descoperirea 
unei noi specii de insectă, pe 
teritoriul României, în judeţul 
Constanţa. Nimic senzațional 
până în acest punct. Specialiștii au 
botezat, însă, această mică dihanie 
după numele celei mai cunoscute 

jucătoare de tenis de pe la noi, iar 
declarația cercetătorilor mă pune 
pe gânduri: „Descrierea unei noi 
specii este un proces complex, 
de durată şi, totodată, un act de 
responsabilitate. Ideea denumirii 
speciei în onoarea Simonei Halep, 
Phlebotomus simonahalepae, ne-a 
venit în timpul unei conferinţe chiar 
despre fl ebotomi, conferinţă care s-a 
desfăşurat în Galapagos.“ Flebotomi, 
Galapagos, Halep? Carevasăzică, o 
muscă împarte numele cu fostul 
număr 1 WTA, Simona reacționând 
pozitiv. Au nimerit-o și în luna 
de miere. „Doamnă Halep-Iuruc, 
nu-i așa că n-aveți nimic împotrivă 
dacă ne batem joc dând numele 
dumneavoastră unei muște care, la 
o adică, ar putea călări orice produs 
dorește dumneaei?“ Ce să zică și 
Halep, băi nene, să nu fi e insecta aia 
verzulie pofticioasă din cale-afară! 
Mare ispravă, incredibil banc! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
ă nu te mai prind la poarta 
mea, că-ţi rup picioarele! Ce tot 
mă deranjezi atâta? Ce tot îmi 

tulburi bagajul în fi ecare zi? Ţi-am 
spus că nu-s pregătit pentru tine, 
pentru o relaţie strânsă cu persoana 
şi personalitatea ta? Nu numai o 
dată ţi-am atras atenţia că nu-s de 
nasul tău, dar tu, plină de morgă 
şi încăpăţânată, vii fără oprire la 
uşa mea, la geamul meu, în odaia 
mea...şi chiar vrei să-mi intri până-n 
sufl et, chiar vrei să mă locuieşti, 
chiar vrei să mă înlocuieşti?! Ştiu 
că eşti destul de învăţată, faci parte 
dintre inteligenţele universale, 
nu îndrăzneşte nimeni să se pună 
de-a doua cu tine...însă mi-au fost 

vorbele-n zadar! Am tot clămpănit 
ca o moară cu ciocănele, chiar ţi-
am trimis şi scrisori de refuz şi 
neputinţă în orice zi şi noapte, 
poate-poate îmi uiţi adresa, poate-
poate ţi se face silă de alcătuirea 
mea...şi nu mă mai fredonezi atâta 
la melodie, aşa, ca să fi u şi eu în 
rândul celor care te-au izgonit 
numai cu vocabularul, pe care i-ai 
lăsat în pace şi-n iubire, pe care i-ai 
lăsat în plata domnului, alt domn 
decât cel care-ţi este Stăpân...dar 
n-ai vrut să pricepi nicio iotă, mi-
ai pus cuvintele şi rugăciunile 
la spate, te-a durut în curbura 
munţilor Carpaţi, în cotul pisicii 
Penelopei, te-a durut la bască, te-a 
durut în fundul gropii Mariane 
şi-n triunghiul Bermude...văd că 
te comporţi ca o îndrăgostită-

lulea, văd că vrei să mă cucereşti 
cu tot dinadinsul, deşi sunt naivul 
naivilor, sclavul candorii, adormitul 
cicorilor şi macilor prin grâu! Oare 
ce intenţionezi cu făptura mea 
insignifi antă? Nu vezi că nu mă 
duce mintea la nimic bun pentru 
armonizarea cu principiile şi cu 
mofturile tale? Nu vezi că nici 
măcar nu-s în stare să-ţi sărut 
mâinile, darămite să te ocrotesc, 
să te întreţin, să mă comport 
cu tine ca un mascul cu botul 
pe labe, ca un fl uture ademenit 
de-o mătrăgună, de-o pâlpâire 
de lampă? Te rog foarte frumos, 
pentru ultima oară te rog, piei din 
calea mea, dispari din orizontul 
meu, că-ţi rup picioarele! Şi nu-ţi 
stă bine-n cărucior, nu-ţi stă bine 
fără picioare! Cum o să mai stai 

tu picior peste picior peste picior 
peste picior...de vorbă cu cei care 
te cheamă, cu cei care cred că tu 
nu eşti Tu, cu cei care te consideră 
o Nimica Toată, cu cei care văd în 
Tine un fel de Salvare? Hai, şterge-o 
din faţa mea, ia-ţi tălpăşiţa, pune-
ţi pofta-n cui şi caru-n piatră...şi să 
nu te mai văd! Ai fi  tu frumoasă 
şi vindecătoare, dar nu-i de-ajuns! 
Ai răbdare! Încă n-am afl at dacă 
nu cumva am mai fost o dată sau 
de mai multe ori în braţele tale, 
însă nu am învăţat Nimic! Hai, te 
rog foarte mult, lasă-mă să afl u! 
Şi, apoi, te strig eu la poartă! Da? 
Dacă nu vrei să asculţi, am să te 
fugăresc până la orizont, adică până 
în punctul meu de vedere! Apropo, 
nu-i aşa că-ţi place punctul meu de 
re/vedere?  .

tragedia
AVERTISMENT

divina

de Europa (unde a şi primit 
singurul ajutor concret din 
partea partenerilor de coaliţie) 
şi un PNDL 3 foarte important 
pentru satele din România, de 
care pare să fi e mulţumită toată 
lumea, cu excepţia gargaragiilor 
de profesie, care n-au pus două 
paie cruce-n viaţa lor. Aceştia se 
bat în continuare cu cărămida 
în piept cu reformele promise 
în campaniile electorale (foarte 
necesare, de altfel), dar pentru 
implementarea cărora n-au făcut 
niciun pas concret. Şi nici nu 
vor face, pentru că e mult mai 
uşor să dai din gură decât să faci. 
Şi, cum nici nu rişti să greşeşti 
ceva doar vorbind, e şi mult mai 
atractiv electoral. Cîţ, mă, de-
aici, gargaragiilor, puneţi osul la 
treabă!   .

nec plus ultra
NOBILI de ALTĂDATĂ

ION ZIMBRU                          (DOSARELE XYZ) 

MOTTO:
„tot mai adânc, tot mai adânc/ îndes iluzii în oblânc, tot mai târziu 
şi mai la deal:/ cruce şi linişte şi cal!// Şi mai demult, tot mai 
demult/ mă tot gătesc de început:/ eram pe unde nici n-am fost,/ 
ştiu toată moartea pe de rost!” –  ;IOLANDA CREMENE=

aud şi văd pe zare: mulţi şi trişti

şi osteniţi s-apropie încoace –

ei sunt, cei aşteptaţi de-atâta timp

ucis în glumă şi-n război şi-n pace (!)

ei sunt – pot a le zice „dumnealor”,

pot a le zice „nobili de-altădată” –

pot a vă spune: hai, acuma, toţi,

să-ntâmpinăm această cavalcadă (!)

zvârliţi uitarea – încă nu-i târziu

pentru această sfântă întâmplare –

şi hai să-i aşteptăm, vin toţi...şi vin

cu tot TRECUTUL GLORIEI călare (!)

hai să ieşim: şi eu, şi tu, şi el –

de-acuma să ieşim, dacă ne pasă –

cu lacrămi, cu jeratec şi ovăz:

VIN CAII DIN ISTORIE, ACASĂ (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Cinci decese şi peste 150 
de infectări, în 24 de ore
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Peste 150 de persoane din 

judeţul Galaţi au fost confi rmate 

ca infectate cu COVID-19 în 

ultimele 24 de ore, iar cinci 

bolnavi în stare gravă au murit. 

Doar unul, cel mai tânăr, era 

vaccinat cu ser în doză unică.

În ziua în care în România s-a 
înregistrat recordul anului 2021 la 
numărul de noi infectări, aproape 
7.000, judeţul Galați a sărit și el 
de 150 de noi cazuri. Potrivit da-
telor centralizate de Prefectura 
Galaţi privind evoluţia cazurilor 
de infectare cu COVID-19, dintre 
cei 901 pacienţi testaţi într-un 
interval de 24 de ore, 154 au fost 
declarați purtători ai virusului. 
Numărul total al celor infectaţi 
ajunge astfel la 29.244. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, nouă persoane 
au fost reconfi rmate.

Din nefericire, ziua de marți 
a adus noi decese în rândul 
pacienților internați cu forme 
grave de boală. Cinci persoane in-
fectate, afl ate în stare gravă, și-au 
pierdut viața, doar una dintre ele 

fi ind vaccinată. „Este vorba despre 
patru bărbați, cu vârste de 51, 61, 
71 și 85 de ani, și de o femeie de 
76 de ani,  confi rmați cu Sars-CoV 
2. Patru dintre pacienți nu erau 
vaccinați împotriva COVID-19. 
Bărbatul de 51 de ani, cu multi-
ple comorbidități, era vaccinat cu 
Johnson & Johnson“, au comunicat 
reprezentanții Prefecturii Galați. 
Asta face ca numărul total al de-

ceselor înregistrate la Galați de 
la începutul pandemiei să sară la 
984.

La polul opus, marți, 21 sep-
tembrie, 51 de pacienți internați 
au fost declarați ofi cial vindecați, 
astfel că totalul persoanelor depis-
tate pozitiv și declarate ulterior 
vindecate să ajungă la 27.398.

Marți, 21 septembrie, în ca-
rantină instituționalizată se mai 

afl a o singură persoană, conform 
aceleiași raportări. În izolare la 
domiciliu se afl au 653 de persoa-
ne depistate pozitiv, iar numărul 
gălățenilor afl ați în carantină la 
domiciliu ajunsese la 819. În izo-
lare instituționalizată se afl au 209 
bolnavi de COVID-19.

De la începutul pandemiei, în 
județul Galați au fost efectuate 
207.026 de teste.  . 

CREȘTERE ALARMANTĂ A CIFRELOR PANDEMIEI . COVID-19

RESTRICŢII,                

DUPĂ DEPĂŞIREA 

RATEI 

DE INFECTARE      

DE 3 LA MIE 
SUCEVENI. Începând de 

marţi, 21 septembrie, și în comuna 

Suceveni, unde incidenţa cumulată 

a cazurilor de infectare cu noul 

coronavirus la 14 zile este mai 

mare de 3/1.000 de locuitori, se vor 

aplica pentru o perioadă de 14 zile 

măsurile prevăzute în Hotărârea de 

Guvern nr. 932 din 9 septembrie 

privind prelungirea stării de 

alertă pe teritoriul României, 

precum și stabilirea măsurilor 

care se aplică pe durata acesteia 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-

19, modifi cată și completată cu 

Hotărârea de Guvern nr. 990 din 

17 septembrie 2021. Este vorba 

despre purtarea obligatorie a 

măștii de protecţie în toate spaţiile 

deschise aglomerate (pieţe, târguri, 

staţii de transport în comun etc.) 

și de interzicerea organizării de 

evenimente private (nunţi, botezuri, 

mese festive etc.), în timp ce 

activitatea operatorilor economici 

de tip restaurante/ baruri/ cafenele/ 

jocuri de noroc se sistează la 

interior, cu excepţia persoanelor 

vaccinate anti-COVID, trecute prin 

boală sau care prezintă un test 

negativ.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În prima zi a săptămânii, luni, 
20 septembrie, în județ au fost vac-
cinate împotriva noului coronavi-
rus 366 de persoane (288 cu prima 
doză și 78 cu cea de rapel). Imuni-
zările au avut loc după cum ur-
mează: 119 la Centrul drive-thru 
(101 prima doză și 18 rapel), 65 la 
Centrul de la Sala Sporturilor (37 
prima doză și 28 rapel), 32 la Baza 
„Siderurgistul“ (28 doze unice și 4 
rapel), câte 30 la Spitalul Militar 
(15 prima doză și 15 rapel) și la 
Centrul de vaccinare Tulucești (29 
prima doză și 1 rapel), 29 la Cen-
trul de la Sala de Spectacole Tecuci 
(20 prima doză și 9 rapel), 15 doze 

unice la Cabinet dr. Boldea, câte 10 
la cabinetele medicilor de familie 
Hărăbor, Ciubotaru și Fluture, 6 
la Centrul de vaccinare Cosmești 
(3 prima doză și 3 rapel) și câte 5 
doze unice la cabinetele medicilor 
Lipșa și Goldură.

În acest fel, numărul total de 
doze de vaccin administrate la 
nivel județean a ajuns la 224.063. 
Numărul total al persoanelor cu 
schemă de imunizare completă 
anti-COVID este de 119.321, din 
care 17.190 cu vaccin Janssen (doză 
unică). Alte 2.611 de persoane au 
primit doar prima doză de vaccin 
anti SARS-CoV-2.

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacții adverse post 
imunizare.  .

anti-COVID

Peste 224.000 de doze 
de vaccin, administrate în judeţ

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 

septembrie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Drumul de Centură, Dom-

nească și Basarabiei. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi și Drăgănești, iar pe 

DN 26, în localităţile Frumușiţa și 

Oancea. Pe DE 581, o autospecia-

lă cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 251, 

la Smârdan și Slobozia Conachi.   

. M. Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Cooperarea „economică“ din-
tre cele două județe a cunoscut o 
nouă dimensiune în ultimul an, o 
rețea care a cuprins zeci de persoa-
ne dezvoltând un plan de afacere 
pe cât de ilegal, pe atât de profi ta-
bil. Procurorii DIICOT Buzău, cei 
care au stabilit că tinerii amatori 

de droguri din oraș se aprovizio-
nau constant de la diverși gălățeni 
și bucureșteni, vorbesc despre o 
grupare formată din 20 de per-
soane, care furniza canabis și alte 
substanțe psihoactive. În urma cer-
cetărilor, anchetatorii, sprijiniți 
de ofi țeri de la Antidrog din trei 
județe și din Capitală, au făcut 24 
de percheziții, atât în Buzău, cât și 
în Galați și București. S-a întâm-
plat marți, 21 septembrie, când 
polițiștii au ridicat din locațiile ve-
rifi cate mai multe cântare și grin-
dere utilizate pentru porționarea 
substanţelor, aproximativ o sută de 
grame de canabis, 50 de grame de 
substanțe susceptibile a avea efec-
te psihoactive, precum și suma de 
3.700 de lei. 18 persoane urmau a 
fi  duse la audieri la sediul DIICOT 
Buzău, urmând ca anchetatorii să 
dispună măsurile care se impun. 
Membrii grupării sunt cercetați 
pentru trafi c de droguri de risc, în 
formă continuată, și efectuare fără 
drept de operațiuni cu produse sus-
ceptibile a avea efecte psihoactive, 
fără autorizație.   .

trafi c
Piaţa drogurilor din Buzău, 
alimentată de gălăţeni
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La Galaţi va avea loc 
Congresul Internaţional 
de Istorie a Presei
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Universitatea „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi găzduiește anul acesta, 
pe 24 septembrie, Congresul Inter-
naţional de Istorie a Presei, ajuns 
la a XIV-a ediţie. Organizată de 
Asociaţia Română de Istorie a Pre-
sei, în parteneriat cu Societatea de 
Știinţe Istorice din România, In-
stitutul de Cultură al Românilor 
din Voivodina (Serbia), Asociaţia 
Istoricilor din Republica Moldo-
va și Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi, prin Facultatea 
de Litere, cu sprijinul Consiliului 
Judeţului Galaţi, al Muzeului de 
Artă Vizuală din Galaţi, al Muze-
ului Brăilei „Carol I“, al Muzeului 
de Istorie „Paul Păltănea“ din Ga-
laţi și al Complexului Muzeal de 
Știinţele Naturii „Răsvan Anghe-
luţă“ Galaţi, manifestarea de pre-
stigiu are drept parteneri media 
Adevărul, Agerpres, Etv, Viaţa li-

beră, Centrul Media BucPress Cer-
năuţi. Tema Congresului de anul 
acesta este   PRESA ROMÂNEASCĂ 
ÎN PERIOADA 1945-1989  .

 Invitat special - 
prof. dr. emerit Peter Gross, 
de la Universitatea 
din Tennessee 

La festivitatea de deschidere a 
lucrărilor congresului vor partici-
pa prof. univ. dr. ing. Lucian Puiu 
Georgescu, rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi, ÎPS 
dr. Casian Crăciun, arhiepiscop 
al Dunării de Jos, Costel Fotea, 
președintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, și conf. univ. dr. habil. Că-
tălin Negoiţă, președintele Asoci-
aţiei Române de Istorie a Presei. 
Invitat special va fi  prof. dr. eme-
rit Peter Gross, de la Universita-
tea din Tennessee, SUA, care va 
conferenţia pe tema „ Rădăcinile 
marxiste ale mass-mediei și cen-
zurii ceaușiste“ .

Din cauza condiţiilor pande-
mice, lucrările congresului, la 
care sunt așteptaţi să participe 
aproape 100 de specialiști din 
ţară și străinătate, vor avea loc 
online, pe platforma Microsoft 
Teams.

„Manifestarea urmărește va-
lorifi carea fondurilor documen-
tare relative la apariţia și evolu-
ţia presei comuniste, în timpul și 
după cucerirea puterii politice de 
către Partidul Comunist din Ro-
mânia, la condiţia jurnalistului, 
obligat să se supună directivelor 
impuse de către decidenţii poli-
tici, la modul în care a funcţionat 
cenzura, la schimbarea limbaju-
lui jurnalistic și apariţia limbii 
de lemn, la relaţia dintre presa 
românească și puterea politică“, a 
declarat conf. univ. dr. habil. Că-
tălin Negoiţă, președintele Asoci-
aţiei Române de Istorie a Presei, 
cadru didactic la Facultatea de 
Litere a U.D.J.G.

 Confi scarea presei 
de către regimul politic 

Printre direcţiile de cercetare 
se numără: Presa pro-comunistă 
în anii de cucerire a puterii po-
litice de către P.C. din România; 
Confi scarea radioului public de 
către noua putere politică, insta-
lată cu ajutorul armatei sovietice; 
Noile tipare ale presei "progresis-
te“; Cenzură și autocenzură; Tele-
viziunea Română - vârf de lance 
al propagandei regimului comu-
nist; Presa minorităţilor naţiona-
le, în perioada comunistă; Aspecte 
comerciale ale presei românești, 
în perioada 1945-1989; Divertis-
mentul în presa românească din 
perioada comunistă; Despre lim-
ba de lemn; Jurnaliști de succes în 
media românească din perioada 
1945-1989; Dincolo de Cortina de 
Fier. Presa românească anti-co-
munistă; Momentul decembrie 
1989. Între manipulare și con-
fl ict. .

VINERI, 24 SEPTEMBRIE 2021, EDIŢIA A XIV-A  .  ACADEMIC

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

O prezenţă fermecătoare şi o 
lectură de soi, într-un taifas dom-
nesc în aer liber, cu un mosafi r rar, 
romanciera Doina Ruşti. Gazdă va 
fi  Biblioteca "V. A. Urechia“, mier-
curi, 22 septembrie, de la ora 17.30. 
De altfel, scriitoarea îl admiră pe 

Urechia al nostru, mărturisind că 
"Istoria românilor în Dacia“ a îm-
pins-o către romanul istoric. A cu-
cerit lauri precum Premiul Acade-
miei Române sau Premiul pentru 
Proză al Uniunii Scriitorilor din 
România. A publicat mai mult în 
străinătate decât în ţară, fi ind tra-
dusă în franceză, spaniolă, italia-
nă, germană, bulgară şi maghiară. 

Romanul din care va citi la Galaţi, 
"Omuleţul roşu“, a fost reeditat 
anul acesta la noi, după un dece-
niu de la publicare, la Roma sau 
Firenze. Evenimentul gălăţean 
este organizat de Bibliotecă și de 
Editura "Litera“, împreună cu poe-
tul Andrei Velea, fi ind susţinut de 
Cenaclul "Noduri și Semne“ și de 
Librăria "Humanitas“. .

lectură
Doina Ruşti citeşte în grădina Bibliotecii „Urechia“

Prins 
conducând 
fără 
permis

PENAL. Un tânăr în vârstă 

de 20 de ani, din municipiul Galaţi, 

a fost depistat în timp ce condu-

cea un autoturism fără să deţină 

permis. Tânărul a fost oprit de 

către poliţiștii din cadrul Secţiei 1 

Poliţie Galaţi, afl aţi într-o misiune 

de patrulare, la intersecţia străzilor 

Democraţiei cu Sf. Spiridon, în 

urmă cu câteva seri. În cauză, s-a 

întocmit un dosar penal, pentru 

săvârșirea infracţiunii de condu-

cere a unui vehicul fără permis de 

conducere.  .   Ingrid Macovei

 FEMEIE RĂNITĂ 

DIN CAUZA    

UNUI ŞOFER 

NEATENT
ACCIDENT. O tânără 

gălăţeancă, pasageră într-o 

autoutilitară, a fost rănită, după ce 

mașina în care se afl a a fost lovită 

de o alta, al cărei șofer a făcut o 

manevră fără să se asigure. Un 

bărbat în vârstă de 51 de ani din 

comuna Pechea a intrat în coliziune 

cu o autoutilitară condusă de un 

bărbat în vârstă de 37 de ani, în 

timp ce efectua manevra de mers 

înapoi pe un podeţ de pe DJ 251. În 

urma impactului, a rezultat rănirea 

ușoară a pasagerei din autoutilitară, 

o femeie în vârstă de 34 de ani, 

aceasta fi ind transportată la 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei“ Galaţi, pentru 

îngrijiri medicale. Cei doi șoferi au 

fost testaţi alcoolscopic, rezultatul 

fi ind negativ. În cauză s-a întocmit 

dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă. . Ingrid 

Macovei   
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O grupare specializată 
în înşelăciuni 
a împânzit Galaţiul
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

17 persoane sunt acuzate că, 

timp de mai bine de un an, 

au operat în Galaţi, săvârșind 

înșelăciuni pe bandă rulantă, 

cu scopul de a obţine sume 

mari de bani. Împrumuturi 

de numerar sau de bunuri de 

valoare constituiau modalităţile 

prin care indivizii își păcăleau 

victimele. Până la acest 

moment, se vorbește de 11 părţi 

vătămate, fi rme și persoane 

fi zice, prejudiciul fi ind estimat 

la aproape jumătate de milion 

de lei.

    Gruparea a fost pusă ofi -
cial sub acuzare după ce, din 
2018 până în 2019, au început să 
curgă plângeri la poliție din par-
tea diferiților păgubiți, care re-
clamau că au fost induși în eroa-
re prin încheierea unor contracte 
de credit, fi e fi ind determinați 
să împrumute diverse bunuri pe 
care nu le-au mai văzut înapoi. 
Cei cărora le acordaseră aceste 
favoruri erau diverși membri ai 
unui grup format din 17 persoa-
ne, care fi e îi convingeau să facă 
credite la diverse societăți fi nan-
ciare, „contribuind“ cu acte false 
pentru a-și acoperi urmele, fi e le 
cereau împrumut diverse bunuri, 

precum mașini sau echipamente 
sau sisteme de sonorizare, pe care 
ulterior le vindeau. Au acționat 
în această manieră reușind să 
creeze un prejudiciu de 450.000 
de lei.

    Păgubiții s-au plâns la poliție, 
sesizările ajungând la diverse 
secții și servicii. 11 reclamații au 
fost conexate în cadrul unui sin-
gur dosar, timp în care 16 din cei 
17 suspecți au fost identifi cați pe 
rând și audiați.

    Capul rețelei a picat însă 
marți, 20 septembrie 2021, el fi ind 
suspectat de comiterea celor mai 
multe dintre faptele reclamate. 
„În data de 20 septembrie 2021, 

a fost audiat suspectul principal 
cercetat în cauză, cel de-al 17-lea, 
un bărbat în vârstă de 32 ani, do-
miciliat în municipiul București, 
care ar fi  comis un număr de 19 
înșelăciuni, o infracțiune de abuz 
de încredere, o infracțiune de uz 
de fals și o infracțiune de furt“, 
a explicat sg. șef principal Cipri-
an Stoica, purtător de cuvânt al 
IPJ Galați. Bucureșteanul a fost 
reținut pe bază de ordonanță și 
urmează a fi  prezentat Judecăto-
riei Galați cu propunere de ares-
tare preventivă. Față de ceilalți 
membri ai grupării nu a fost dis-
pusă, până la acest moment, nicio 
măsură. .

OAMENI ȘI FIRME, PĂCĂLIŢI CU ÎMPRUMUTURI , ESCROCHERII

LANSARE 

DE CARTE 

ÎNTR-UN MEDIU 

SPIRITUAL

Lovită             
în timp ce 
traversa prin 
loc nepermis

ACCIDENT. În timp ce efectua 

manevra de mers înapoi pentru a ieși 

dintr-o parcare, un bărbat în vârstă de 51 

de ani a lovit cu maşina o femeie de 59 de 

ani, care traversa prin loc nepermis strada 

Anghel Saligny, din municipiul Galaţi, pe 

data de 20 septembrie. Şoferul a trans-

portat victima la Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă “Sfântul Apostol Andrei” 

Galaţi, pentru a primi îngrijiri medicale. În 

cauză, s-a întocmit dosar penal pentru 

săvârșirea infracţiunilor de vătamare 

corporală din culpă, respectiv, părăsirea 

locului accidentului. . Ingrid Macovei

În acest weekend, iubitorii de teatru pot vi-
ziona două spectacole în egală măsură fasci-
nante și tulburătoare la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”.

Sâmbătă se joacă RASHŌMON, un spec-
tacol exotic construit după nuvelele pline de 
mister ale dramaturgului japonez Ryūnosuke 
Akutagawa, în adaptarea și regia lui Cătălin 
Vasiliu. Un samurai a fost ucis, dar este greu 
de spus cine e făptașul deoarece nici o măr-
turie nu seamănă cu cealaltă. Povestea fasci-
nantă este susţinută de decorul și costumele 
spectaculoase create de scenograful Daniel 
Divrician și de coregrafi a elaborată a Elenei 

Anghel. Spectacolul este interzis minorilor cu 
vârsta sub 14 ani.

Duminică e programat MAME, un spectacol 
tulburător bazat pe amintirile actorilor din distri-
buţie și pe relaţiile acestora cu mamele din viaţa 
reală. Spectacolul, în regia lui Cristian Ban și 
scenografi a Iuliei Gherghescu, i-a adus lui Ban 
o nominalizare la Premiul UNITER pentru cea 
mai bună regie la Gala Premiilor UNITER 2021. 
Spectacolul este nerecomandat minorilor cu 
vârsta sub 12 ani.

Spectacolele încep la ora 19:00. Biletele pot 
fi  cumpărate de pe bilete.fanitardini.ro sau de la 
Agenţia Teatrală. ,

Teatru

ziona două spectacole în egală măsură fasci vârsta sub 14 ani.
În acest weekend, iubitorii de teatru pot vi-

ziona două spectacole în egală măsură fasci-
Anghel. Spectacolul este interzis minorilor cu
vârsta sub 14 ani

Misterioasa poveste RASHŌMON 
și spectacolul biografi c MAME, la Dramatic

advertorialPRF MP 000831

INTERVIURI. “Scriitori 

în agora”, carte a profesorului, 

publicistului şi editorului Ghiţă 

Nazare, apărută chiar în acest 

an la Editura “Detectiv literar” din 

Bucureşti, o cuprinzătoare culegere 

de interviuri ale gălăţeanului 

cu personalităţi culturale ale 

judeţului nostru, va avea parte de 

o lansare specială, într-un cadru 

spiritual, joi, 23 septembrie, de 

la ora 17,00, în sala Bibliotecii 

Aşezământului cultural-fi lantropic 

din incinta Bisericii parohiale 

“Înălţarea Domnului”, din Ţiglina II. 

Aşezământul are o bibliotecă de 

5.000 de volume, fi ind păstorit de 

un recunoscut cărturar şi editor de 

carte creştinească, părintele Eugen 

Drăgoi. . Victor Cilincă
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Cele mai multe infectări 
COVID-19 din 2021
D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro 

Până marţi, 21 septembrie 
2021, pe teritoriul României au 
fost înregistrate 1.158.841 de ca-
zuri de infectare cu noul corona-
virus (COVID-19), dintre care 80 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare. În total, 1.082.701 pa-
cienţi au fost declaraţi vindecaţi.

 În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 6.789 de cazuri noi de 
persoane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), cel mai mare număr 
înregistrat în anul 2021. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 580 de persoa-
ne au fost reconfi rmate.

Până astăzi, 35.721 de persoane 
diagnosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 20 
septembrie (ora 10.00) - 21 septem-
brie (ora 10.00) au fost raportate 
129 de decese (57 de bărbaţi şi 72 
de femei) ale unor pacienţi infec-
taţi cu noul coronavirus, inter-
naţi în spitale. Dintre cele 129 de 
decese, unul a fost înregistrat la 
categoria de vârstă 20-29 ani, 13 la 
categoria de vârstă 40-49 ani, şase 
la categoria de vârstă 50-59 ani, 28 
la categoria de vârstă 60-69 ani, 41 
la categoria de vârstă 70-79 ani şi 
40 la categoria de vârstă de peste 
80 de ani. Dintre decesele înregis-

trate, 120 au fost ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
şase pacienţi decedaţi nu au pre-
zentat comorbidităţi, iar pentru 
trei pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 8.334. 
Dintre acestea, 990 sunt interna-
te la Terapie Intensivă (ATI). Din 
totalul pacienţilor internaţi, 229 
sunt minori, 209 fi ind internaţi 

în secţii şi 20 la ATI.  Până la 
această dată, la nivel naţional, au 
fost prelucrate 9.418.799 de teste 
RT-PCR şi 2.921.127 de teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore, 
au fost efectuate 23.056 de teste 
RT-PCR (10.728 în baza defi niţiei 
de caz şi a protocolului medical şi 
12.328 la cerere) şi 36.630 de teste 
rapide.

 Pe teritoriul României, 31.859 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 7.485 de 

persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 56.326 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 213 persoane.

 Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
şi combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, poliţiştii şi 
jandarmii au aplicat, în ziua de 
20 septembrie, 940 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
192.050 de lei. .

PANDEMIA, LA NIVEL NAŢIONAL  .  BILANŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Comitetului naţional de co-
ordonare a activităţilor privind vaccinarea 
împotriva SARS-CoV-2, Valeriu Gheorghiţă, 
a pledat marţi pentru o „soluţie de salvare“, 
astfel încât oamenii să înţeleagă că nu mai e 

„timp de ezitat“ în privinţa vaccinării împo-
triva COVID-19. „În momentul de faţă, avem 
nevoie de o soluţie de salvare. Suntem ca în-
tr-o barcă ce se scufundă. Or, în acest context, 
trebuie să punem bazele unei strategii de edu-
caţie, să învăţăm populaţia să citească ştirile 
şi informaţia şi întrebarea care îmi vine în 
minte este «Cine să-i înveţe?», pentru că, dacă 

nu au încredere în învăţători, degeaba îi în-
vaţă, pentru că nu îi vor urma mai departe. 
(...) Iar în situaţia asta, cred că e nevoie de 
crearea unui cadru prin care oamenii trebuie 
să înţeleagă că nu mai avem timp de ezitat şi 
că este cazul să respectăm atât măsurile de 
prevenţie, cât şi să încercăm să ne adresăm 
către vaccinare, benefi ciind în felul acesta de 
protecţia oferită de vaccinuri“, a spus Gheor-
ghiţă, la Clubul Oamenilor de Ştiinţă, cu pri-
lejul lansării raportului de cercetare „Stop Co-
ronavirus Disinformation“ de către Institutul 
de Ştiinţe Politice şi Relaţii Internaţionale al 
Academiei Române „Ion I. C. Brătianu“. El a 
îndemnat la urmarea exemplului altor ţări în 
acest domeniu. „Cum facem asta? Au impus 
unii obligativitatea vaccinării. Alţii au impus 
o serie de restricţii, alţii au impus folosirea 
certifi catului verde digital. Sunt convins că 
măsuri precum implementarea certifi catului 
verde digital vor fi  cele care vor da rezultate pe 
termen scurt. (...) Nu suntem deloc discrimi-
naţi, sunt măsuri care ne protejează sănătatea 
comunităţii din care facem parte“, a adăugat 
Valeriu Gheorghiţă. .

apel
Nu mai e „timp de ezitat“ în privinţa vaccinării anti-COVID

Dosar 
penal 
privind 
vaccinurile

 PERSPECTIVE 

ŞI PROVOCĂRI 

PENTRU 

SECTORUL 

AGRICOL
CONFERINŢĂ. Politica 

Agricolă Comună (PAC) a Uniunii 

Europene (UE) a devenit prea 

complexă, atât pentru fermieri, cât 

şi pentru administraţie, iar actorii 

din sector sunt de părere că li se 

cere mult mai mult, cu bani mai 

puţini, a declarat Florentin Bercu, 

director la Uniunea de Ramură 

Naţională a Cooperativelor 

din Sectorul Vegetal (UNCSV), 

în cadrul conferinţei „Noile 

ambiţii de mediu ale Europei 

şi impactul asupra agriculturii 

româneşti“. Potrivit acestuia, 

fermierilor din UE li se cere să 

rămână competitivi cu cei din 

afara Uniunii, care nu au standarde 

atât de înalte precum europenii. 

„Ne dorim să avem o politică 

agricolă comună cât mai simplă, 

cu abordare realistă a problemelor 

de pe teren. Când venim cu 

interzicerea neonicotinoidelor, 

Green Deal, Farm to Fork, cu 

costuri sporite pentru fermieri, 

acestea vin şi pentru consumatori“, 

a spus Bercu.La rândul său, Nicu 

Vasile, preşedintele Ligii 

Asociaţiilor Producătorilor Agricoli 

din România (LAPAR), a declarat 

că în perioada sărbătorilor de 

iarnă este aşteptată o creştere 

de 15-20% a preţurilor, iar din 

perspectiva problemelor cu 

care se confruntă fermierii, el 

a menţionat forţa de muncă şi 

seriozitatea.  . George 

Marinescu 

INVESTIGAŢIE. Direcţia Naţională 

Anticorupţie (DNA) a anunţat marţi deschiderea 

unui dosar penal in rem cu privire la modalitatea 

de achiziţionare a dozelor de vaccinuri anti-COVID-

19, de la declanşarea pandemiei până în prezent. 

DNA a explicat că urmărirea penală se desfăşoară 

cu privire la acuzaţia de abuz în serviciu, fără ca 

vreo persoană să fi e momentan pusă sub învinuire. 

Această etapă nu are caracterul formulării unor 

acuzaţii împotriva unei/unor persoane, ci doar sem-

nifi caţia instituirii cadrului procesual care permite 

strângerea de probe necesare pentru a evalua 

dacă s-a produs ori nu vreo faptă ce ar intra sub 

incidenţă penală. . G.I.M.
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Cele mai profitabile 
15 mari firme gălăţene
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cele mai profi tabile 15 mari 

întreprinderi din Galaţi au reușit, 

în 2020, să atingă, cumulat, o 

cifră de afaceri de aproape 6,9 

miliarde de lei, adică echivalentul 

a 1,4 miliarde de euro, potrivit 

datelor Ministerului Finanţelor ce 

au stat la baza Topului Naţional 

al Firmelor Private din România, 

realizat de patronatele din cadrul 

CNIPMMR. 

Per ansamblu, aceste companii 
acoperă domenii dintre cele mai 
diverse, începând cu domeniul 
construcţiilor și al industriei na-
vale până la industria alimentară 
și sectorul farmaceutic. În total, 
profi tul brut obţinut de aceste fi r-
me a fost de peste 482,34 milioa-
ne de lei, adică foarte aproape de 
pragul de 100 milioane de euro. 

Dar, la fel de important, aceste 
15 companii gălăţene au asigurat 
nu mai puţin de 11.132 de locuri 
de muncă, atât în Galaţi, cât și în 
celelalte locaţii din ţară în care, 
unele dintre ele, își desfășoară 
activitatea.

 Firmele de construcţii, 
la putere 

După cum v-am relatat deja în 
paginile ziarului „Viaţa liberă“, 
compania care în 2020 a obţinut 
cele mai bune rezultate a fost 
Arcada Company SA, specializa-
tă pe lucrările de construcţii spe-
ciale, precum cele din domeniul 
feroviar. La o cifră de afaceri de 

523,95 milioane de lei, compa-
nia a obţinut un profi t brut de 
124,46 milioane de lei. La rândul 
său, Arabesque SRL, specializată 
pe comerţul cu materiale de con-
strucţii, a obţinut, la o cifră de 
afaceri de peste 2 miliarde de lei, 
un profi t brut de 87,24 milioane 
de lei.

O evoluţie remarcabilă a avut 
și Dynamic Selling Group SRL, 
care de la an la an și-a dezvoltat 
afacerile în domeniul tâmplăriei 
din PVC, iar în 2020 a atins, la o 
cifră de afaceri de 157,62 milioa-
ne de lei, un profi t brut de 16,39 
milioane de lei, ceea ce a plasat-o 
pe locul 8 în topul marilor com-
panii gălăţene. 

Tot din zona construcţiilor 
mai vin și alte fi rme cu un grad de 
profi tabilitate ridicat. Este vorba 
de Tancrad, ce a atins o cifră de 
afaceri de 433,78 milioane de lei și 
un profi t brut de 12,08 milioane 
de lei (locul 10 în topul marilor 
întreprinderi), precum și de Vega 
‘93 SRL, care a obţinut, la o cifră 
de afaceri de 59,93 milioane de 
lei, un profi t brut de 11,97 mili-
oane de lei (locul 11).

 Industria mai are 
un cuvânt de spus 

În zona superioară a clasa-
mentului, din zona producţiei 
industriale, cele mai bune rezul-
tate le-a obţinut Mairon Galaţi 
SA. Axată pe producţia siderur-
gică, compania s-a clasat pe locul 
3 în topul general al marilor în-
treprinderi gălăţene, reușind să 
obţină, la afaceri de 1,19 miliarde 

de lei, un profi t brut de 50,49 mi-
lioane de lei. 

Pe partea de reciclare a materi-
alelor, Phoenix Slag Services SRL 
a făcut afaceri de 91,34 milioane 
de lei, dovedind că halda de zgu-
ră a combinatului siderurgic încă 
mai este „o mină de aur“, ce i-a 
adus un profi t de 24,72 milioane 
de lei (locul 5 în clasament).

Industria navală, prin Șantie-
rul Naval Damen Galaţi, a prins 
în baza rezultatelor din 2020 un 
loc 6 în clasament. Cifra de afaceri 
a fost una importantă, respectiv 
806,71 milioane de lei, profi tul a 
fost însă de „doar“ 23,23 milioane 
de lei. În zona transporturilor na-
vale, CNFR Navrom își confi rmă 
statutul de cea mai mare com-
panie de transport fl uvial de pe 
Dunăre, cu o cifră de afaceri de 
266,96 milioane de lei și un profi t 
brut de 15,213 milioane de lei. 

Industria mobilei este repre-
zentată în clasamentul compani-
ilor gălăţene de Staer Internatio-
nal SA, ce a obţinut, la o cifră de 
afaceri de 87,09 milioane de lei, 
un profi t brut de 6,49 milioane 
de lei (locul 14). 

Pandemia a fost, pentru unele 
companii, o oportunitate de a-și 
dezvolta afacerile. Grande Gloria 
Production SA avea deja un porto-
foliu bogat de produse cosmetice 
și de îngrijire, însă anul 2020 a 
fost, fără îndoială, unul în care 
și-a spus cuvântul cererea mare 
pe piaţa de produse antibacteri-
ene și dezinfectanţi. Per ansam-
blu, cifra de afaceri obţinută a 
fost de 147,33 milioane de lei, ceea 

ce a adus un profi t brut de 43,34 
milioane de lei - locul 4 în topul 
întreprinderilor mari gălăţene. 

Dacă este să rămânem în zona 
conexă, reţeaua farmaceutică 
Myosotis SRL a atins în 2020 o 
cifră de afaceri de 223,6 milioa-
ne de lei, ceea ce i-a generat un 
profi t brut de 8,42 milioane de lei 
(locul 13).

 Sectoare productive 
Industria alimentară a fost 

reprezentată la vârf în topul 
fi rmelor gălăţene de două com-
panii care, în ciuda concurenţei 
acerbe pe piaţă, au reușit să-și 
consolideze brandurile și să-și 
dezvolte afacerile. Prima dintre 
ele este fabrica de ulei Prutul SA, 
care a obţinut o cifră de afaceri 
de 648,26 milioane de lei și un 
profi t brut de 18,41 milioane de 
lei (locul 7 în clasament). Demne 
de remarcat sunt și rezultatele 
obţinute de Derpan SRL, care a 
reușit în sectorul panifi caţiei și 
patiseriei să ajungă la o cifră de 
afaceri de 41,02 milioane de lei și 
un profi t brut de 6,04 milioane de 
lei (locul 15). 

Nu în ultimul rând, în rândul 
celor mai profi tabile companii 
gălăţene întâlnim și o companie 
afl ată în subordinea Consiliului 
Local Galaţi, respectiv Apă Canal 
SA. Operatorul de servicii publi-
ce de apă și canalizare a atins, în 
2020, o cifră de afaceri de 116,18 
milioane de lei, ceea ce i-a adus 
un profi t brut de 9,04 milioane 
de lei și locul 12 în clasamentul 
marilor companii gălăţene. .

COMPANII CU AFACERI DE PESTE 1,4 MILIARDE DE EURO  .  TOP

 LOCURI 

DE MUNCĂ 

LA FIRME DE TOP
ANGAJAŢI. Nu în ultimul 

rând, dincolo de rezultatele 

fi nanciare ale celor mai profi tabile 

mari companii gălăţene, la fel de 

importante sunt și locurile de muncă 

generate de aceste afaceri. La 

acest capitol, dintre companiile de 

top, cei mai mari angajatori sunt 

Arabesque SRL, care a avut în 

2020 un număr mediu de 2.845 de 

angajaţi, Şantierul Naval Damen 

Galaţi, cu 2.194 de angajaţi, și Apă 

Canal SA, cu 990 de angajaţi. Un 

număr mare de locuri de muncă a 

fost asigurat și de Arcada Company 

- 630 de angajaţi, CNFR Navrom 

SA - 515 angajaţi, Mairon Galaţi - 

423 de angajaţi, Myosotis - 420 de 

angajaţi, Prutul SA - 418 angajaţi. De 

asemenea, și celelalte companii de 

care am amintit asigură între 250 și 

400 de locuri de muncă.  .  O.A.C.

239,5060OO

gram aur

4,5589 UU
franc elveţian gra

4,2171UU

dolardola

4,9485OO
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tenis
Poziţionarea sportivilor gălăţeni în clasamentele naţionale

Federaţia Română de Tenis a 
întocmit şi dat publicităţii clasa-
mentele jucătorilor la începutul 
acestei luni, în care se regăsesc 
şi sportivi gălăţeni. Faţă de cla-
samentul precedent, se observă 
că liderul gălăţenilor, Patricia 
Ţig, îşi menţine poziţia de luna 
trecută, ca de altfel şi Gabriela 
Talabă-Lee (foto), în timp ce Mi-
ronescu a câştigat 15 locuri, iar 
Bocăneală a pierdut 7 poziţii.

Iată cum se prezintă acum 
gălăţenii afl aţi în primele 50 de 
poziţii ale clasamentelor pe cate-
gorii de vârstă, nu înainte de a 

spune că, în continuare, aceştia 
nu fi gurează în ierarhiile „50 
locuri“ la copii Under 10 (fete şi 
băieţi) şi la junioare Under 16. 

Under 12: locul 22 - Narcisa 
Renata Marcu (Dacia), locul 30 - 
Teodora Miron (Viva Tenis Club), 
din 326 sportive care punctează; 
locul 47 - Sebastian Andrei Rugi-
nă (ROT Tecuci), locul 55  - Gabriel 
Denis Bocăneală (Atlas), din 311.

Under 14: locul 35 - Elis Amalia 
Lungu (Dacia), locul 37 - Narcisa 
Renata Marcu (Dacia), din 300; lo-
cul 33 - Leonard Mihai Mironescu 
(Dacia), din 222. 

Under 16: locul 18 - Mihnea 
Robert Maftei (CSM Dunărea), lo-
cul 47 - Andrei Cristian Arinton 
(Dacia), din 196.

Under 18: locul 22 - Bianca 
Bulat (Arcada), din 153; locul 34 
- Andrei Negruţ (Dacia), locul 40 
- Andrei Cristian Arinton (Dacia), 
din 148.

Seniori: locul 4 - Patricia Ma-
ria Ţig (Arcada), locul 10 - Gabri-
ela Talabă-Lee (Dacia), locul 46 - 
Andra Cristina Capţan (Arcada), 
din 146; locul 30 - Ştefan Andrei 
(Arcada), din 142. . Gh. Arse-

nie,   M. Petrescu

„Încerc să pun umărul la 
dezvoltarea acestui sport“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cosmin Ilaş (foto), fost vice-
preşedinte la Suporter Club Oţe-
lul încă de la startul proiectului, 
s-a alăturat conducerii Federaţi-
ei Române de Minifotbal, tot din 
postura de vice.

 Ce te-a determinat să  u

candidezi pentru postul de 

vicepreşedinte al Federaţiei 

Române de Minifotbal? 

- În primul rând, am acceptat 
propunerea lui Ovidiu Tâlvan 
(cel care a fost ales preşedinte) 
să fac parte din echipa lui şi a 
întregii echipe din conducerea 
Federaţiei de minifotbal din Ro-
mânia, alături de care am parti-
cipat la organizarea mai multor 
turnee în ultimii ani. În al doi-
lea rând, încerc să pun umărul 
la dezvoltarea acestui sport, care 
este unul simplu, accesibil tutu-
ror. Este, practic, fotbalul „de 
curtea şcolii“, care ne făcea atât 
de fericiţi în copilărie. Având în 
vedere faptul că sunt organiza-
torul local al campionatului de 
minifotbal, împreună cu cola-
boratorii mei, cred că pot ajuta, 
prin ocuparea acestei funcţii la 
o dezvoltare mai rapidă a acestui 
sport.

 Care sunt obiectivele tale din  u

noua postură? 

- Cuvântul de ordine este 
„dezvoltare“ şi aici mă refer, în 
primul rând, la atragerea cât mai 
multor jucători, care să formeze 
cât mai multe echipe participan-
te la aceste competiţii. Prin po-
pularitate vom avea posibilitatea 
să atragem mai mulţi sponsori, 
astfel încât să organizăm eveni-
mente cât mai frumoase şi cu 
premii cât mai atractive. Asta şi 

în contextul în care, de curând, 
s-au reuşit constituirea şi afi lie-
rea la MTS a Federaţiei Române 
de Minifotbal, un obiectiv foar-
te important care s-a realizat şi 
care, pe viitor, ne poate pune pe 
lista federaţiilor ce benefi ciază 
de bugete anuale de la MTS.

 Cum apreciezi nivelul  u

minifotbalului din România? 

- România este una dintre ţă-
rile în care acest sport este cel 
mai dezvoltat, iar lucrul acesta 
reiese şi din multitudinea de ti-
tluri europene câştigate de echi-
pa naţională de minifotbal, dar şi 
din rezultatele echipelor de club 
din România, care, în general, 
domină competiţiile europene. 
Fără doar şi poate, la baza acestor 
rezultate stau eforturile Federa-
ţiei de Minifotbal din România 
şi, bineînţeles, ale pasionaţilor 
de minifotbal: jucători, mana-
geri, sponsori.

  În ce raport mai eşti cu  u

Oţelul? Ce crezi că i-a lipsit 

până acum să promoveze în 

Liga a II-a? 

- Sunt în relaţii foarte bune 
cu foştii mei colegi de la Oţelul 
şi, chiar dacă nu mai sunt im-
plicat în activitatea de zi cu zi 
a clubului, sunt alături de ei, îi 
ajut în continuare ori de câte ori 
am posibilitatea şi, cel mai im-
portant lucru, îi susţin necondi-
ţionat, pentru că foarte puţină 
lume a înţeles că acolo lucrurile 
se fac doar şi strict din pasiune 
pentru Oţelul. Pentru promova-
re, până acum au lipsit mai mul-
te lucruri. În primul rând, cred 
că pragmatismul, experienţa în 
conducere. Numele de Oţelul 
este foarte sonor şi aşteptările 
sunt foarte mari, deşi noi eram 
un club mic, abia înfi inţat din 

dorinţa unui mic grup de oameni 
pasionaţi. Cred că şi puţin noroc 
ne-a lipsit. Şi nu în ultimul rând, 

stabilitatea fi nanciară - mult râv-
nită de toate cluburile de fotbal 
din România. .

UN GĂLĂŢEAN, VICEPREŞEDINTE AL FEDERAŢIEI ROMÂNE DE MINIFOTBAL  .  INTERVIU

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Până la meciul de 

Super cupă, de joia viitoare, în care 

Arcada va juca cu Dinamo (campi-

onii cu câştigătorii „Cupei Români-

ei“), echipa noastră are programat 

încă un joc de verifi care. În acest 

sens, se duc tratative cu echipa 

nou-promovată Titanii Bucureşti.

KAIAC-CANOE. Lacul 

Siutghiol a găzduit o regată de kai-

ac-canoe, a VI-a ediţie a „Memori-

alului Ştefan Aftenie“ - Cupa Farul 

Constanţa. Au participat sportivi de 

la CS Şcolar Orşova, CSM Brăila, 

CSS Galaţi, Brâncoveanu Dăbu-

leni, Titan şi Olimpia Bucureşti şi 

clubul organizator, Farul Constanţa. 

Concursul a fost câştigat pe echipe 

de gazdele de la Farul, CS Şcolar 

Galaţi încheind pe locul al doilea. 

Dintre elevii antrenorilor gălăţeni 

Adrian şi Adina Maftei, s-a remarcat 

în mod deosebit canoistul Valentin 

Dublea, câştigător al curselor de 

canoe pe distanţele de 200 şi 1.000 

m în întrecerile juniorilor II. Rezultate 

foarte bune au mai obţinut Daniel 

Tăbăcaru, Ana Chiroşcă, Denisa 

Rusu, toţi la juniori II canoe, dar 

şi Sergiu Zimbilschi, cadeţi, sosiţi 

pe locurile secunde. Acestora li 

se alătură kaiacistul Matei Ursachi 

şi cadetul Răzvan Lepădatu, al 

doilea la canoe 200 şi 1.000 m. Să 

amintim că la această regată s-au 

desfăşurat numai curse de simplu 

pe 200 şi 1.000 m. .

CSM 
Arcada, 
încă un joc 
de verifi care

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Program 
stabilit 
pentru 
gălăţence

VOLEI. Echipa CSU Hygienium Galaţi, 

participantă în eşalonul ligii secunde de volei 

feminin, şi-a afl at programul competiţional 

pentru sezonul 2021-2022. Astfel, gălăţen-

cele vor debuta, pe 23 octombrie, pe teren 

propriu, cu CSM Focşani. Restul progra-

mului, în ordine: CSM Bucureşti (deplasa-

re), Academia de Volei Constanţa (acasă), 

ACS Bravol Braşov (deplasare), CTF Mihai I 

Bucureşti (acasă), Argeş Piteşti (acasă), ACS 

Sport Plus Bacău (deplasare). CSU Hygi-

enium continuă tradiţia voleiului gălăţean, 

după ce proiectul CSU Belor a luat sfârşit, la 

fi nalul sezonului anterior.  .  F.R.
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Cum acţiona 
un fals preot, 
escroc 
de meserie 
în dosarele 
poliţiei
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un gălăţean care la numai 20 

de ani pretindea a fi  preot, 

absolvent de studii religioase 

superioare și implicat în 

numeroase proiecte ecumenice 

și sociale a ajuns, în sfârșit, 

după gratii, după ce la începutul 

acestei luni a fost ridicat de 

poliţie din propria casă. Pe 

numele individului sunt mai 

multe dosare de înșelăciune, 

existenţa acestora fi ind 

confi rmată de autorităţi chiar la 

începutul acestui an. Modalitatea 

de racolare a credincioșilor 

pe care îi convingea să îi dea 

bani era aceeași: reţelele de 

socializare. 

Ionuț Chiriță este numele celui 
care de ani de zile pretinde a fi , la 
o vârstă foarte fragedă, slujitor al 
lui Dumnezeu nu oricum, ci în ca-
litate de preot. Cu haine preoțești, 
cu obiecte de cult și o identitate 
atent confecționată, prin care se 
dădea angajat al Fundației „Sfân-
tul Ioan Botezătorul” din Brașov, o 
organizație non-profi t, gălățeanul 
a susținut o intensă activitate în 
mediul online, reușind să atragă 
numeroși adepți. Nu doar la nivel 
ideologic, pentru că nu acesta era 
scopul lui, ci și material, „prietenii“ 
și „urmăritorii“ de bună-credință, 
din țară și străinătate, dând curs 
așa-ziselor campanii de ajutorare 
derulate de „părintele Ionuț“ și do-
nându-i bani. Cu nemiluita, dacă ar 
fi  să luăm în considerare achizițiile 
pe care le făcea tânărul, echipat 
cu tot ce trebuia ca să pară cât mai 
convingător.

Un prim semnal „divin“ l-a pri-
mit la începutul acestui an, când a 
intrat în colimatorul poliției după 
ce a fost reclamat de numeroși 
enoriași că i-a escrocat sub aceleași 
pretexte, principalul fi ind cel al 
adunării de fonduri pentru o biseri-
că, chiar în Galați, la o adresă de pe 
strada Grădina Veche. Un proiect 
pentru care el însuși declara că ar 
fi  strâns aproape 40.000 de lei. Pri-

lejul perfect fuseseră sărbătorile de 
iarnă, în principal Boboteaza, când 
preoțelul avusese ocazia să bată din 
ușă în ușă. A susținut atunci că este 
preot la o biserică din județul Vran-
cea, fapt infi rmat de autoritățile de 
acolo, pentru ca mai apoi să declare 
că este „preot în cadrul Patriarhiei 
Ortodoxe a Națiunilor, cu sediul la 
Paris, Franța, și în cadrul Fundației 
”Sfântul Ioan Botezătorul”, din 
Brașov.

Perspectiva de a ajunge după 
gratii nu l-a speriat și și-a continuat 
„misiunea“, astfel că, la începutul 
acestei luni, drumurile aveau să îi 
fi e din nou întrerupte de poliție, 
după ce pe numele lui au început 
să curgă din nou plângerile. Numai 
la momentul perchezițiilor de pe 6 
septembrie, prejudiciul estimat ofi -
cial era de 11.000 de lei, dar chiar și 
anchetatorii confi rmau posibilita-
tea ca acesta să fi e mult mai mare, 
la fel ca și numărul victimelor.

 Prins cu minciuna, 
lăsat liber 

Vizat a doua oară de acuzații 
grave, care implicau un număr 
mare de oameni și o determinare 
din partea individului greu de stă-
vilit, Chiriță a avut noroc, într-o 
primă fază, deoarece procurorii 
Parchetului de pe lângă Judecăto-

ria Galați nu au reușit să convin-
gă instanța să admită propunerea 
de arestare preventivă pe care au 
formulat-o sub acuzațiile de înşe-
lăciune în formă continuată, fals 
material în înscrisuri ofi ciale şi 
exercitarea fără drept a unei pro-
fesii. Chiriță a fost pus sub control 
judiciar pentru 60 de zile și a plecat 
liber pe ușa instanței, sufi cient cât 
să aibă timp pentru o nouă rundă 
de "propovăduire“ pe Facebook.

 Printr-o postare de pe 10 sep-
tembrie, își anunța enoriașii că 
"începând cu data de 8 septembrie 
2021 (n.r. - ziua în care a fost dus 
la Judecătorie pentru arestare), am 
depus demisia din funcția de preot 
în cadrul Mitropoliei și al Fundației 
«Sfântul Ioan Botezătorul» din 
Brașov, de care am aparținut timp 
de trei ani, drept urmare, vă aduc 
la cunoștință că nu mai profesez în 
calitate de preot și nici o altă funcție 
nu mai dețin în acest domeniu, mă 
înclin în fața tuturor și îmi cer ier-
tare pentru toată neglijența, con-
fuzia și orice am greșit cu știință 
sau cu neștiință!“, scria "părintele 
Ionuț“. Plus promisiunea, postată 
ca o premoniție, cu doar câteva ore 
înainte de a fi  ridicat de poliție: "Nu 
contează că afară sunt peste 40 de 
grade. Eu tot negru voi purta!“. ,
foto Facebook/Pagina personală

PREACUCERNICIE CUMPĂRATĂ PE FACEBOOK  .  ANCHETĂ

 URMĂRIT 

PENTRU CĂ NU 

DEŢINEA PERMIS 

DE CONDUCERE

Fostul Cinema „Dacia“ din car-
tierul Micro 21 se afl ă într-o stare 
jalnică, după ce de-a lungul anilor 
s-a transformat într-o dărăpănă-
tură și a devenit un adevărat focar 
de infecție. Locuitorii din cartier 
se plâng adesea de starea în care se 
afl ă fosta sală de cinema, precum 
și de faptul că, din cauza tencuie-

lii șubrede, clădirea reprezintă un 
pericol pentru trecători. În ciuda 
numeroaselor plângeri, nimeni 
nu i-a băgat în seamă, pentru a 
lua măsuri în această privință. 
Rămas doar o amintire, fostul 
Cinema „Dacia“ le creează acum 
disconfort cetățenilor din cartier, 
din cauza mormanelor de deşeuri 

lăsate să putrezească şi a mirosu-
rilor insuportabile, mai ceva ca la 
o groapă de gunoi. De asemenea, 
probleme nu sunt doar din cauza 
deșeurilor, ci și a oamenilor fără 
adăpost, care își fac veacul zilnic 
acolo, dar și a șobolanilor, care ies 
la „plimbare“ după lăsarea serii. 
,  Ingrid Macovei 

Micro 21
Fostul Cinema „Dacia“ a devenit pericol public

Copil rănit 
în urma 
unei 
coliziuni

ACCIDENT. Luni, 20 septembrie, o femeie 

de 38 de ani, din municipiul Tecuci, afl ată la volanul 

unei maşini, a intrat în coliziune cu un alt autoturism, 

condus de un tânăr de 21 de ani, pe strada Ana 

Ipătescu, în timp ce efectua schimbarea direcţiei 

de mers prin viraj la stânga, tânărul afl ându-se 

în depășire. În urma accidentului, a fost rănit un 

minor în vârstă de 13 ani, pasager al autoturismului 

condus de tânăr, care a fost transportat la spital 

pentru îngrijiri medicale. Ambii conducători auto au 

fost testaţi alcoolscopic, rezultatul fi ind negativ. 

În cauză, s-a întocmit dosar penal pentru săvârșirea 

infracţiunilor de vătămare corporală din culpă.

. Ingrid Macovei

PENAL. Luni, 20 septembrie, 

un tânăr în vârstă de 20 de ani 

din satul Balintești a refuzat să 

oprească la semnalele luminoase 

și acustice ale poliţiștilor din cadrul 

postului de poliţie Berești-Meria 

și al Poliţiei orașului Berești, care 

desfășurau activităţi de patrulare. 

După ce poliţiștii au pornit în 

urmărirea acestuia, tânărul a oprit 

și s-a constatat că nu deţinea 

permis de conducere pentru nicio 

categorie de autovehicule. În cauză, 

s-a întocmit un dosar penal pentru 

săvârșirea infracţiunii de conducere 

a unui vehicul fără permis de 

conducere. , Ingrid Macovei 

  GRUPURI 

SANCŢIONATE 

PENTRU GĂLĂGIE
ZGOMOT. Două grupuri de 

persoane, cu vârste cuprinse între 

18 și 49 de ani, au fost depistate în 

timp ce tulburau liniștea publică. 

Primul grup, format din trei gălăţeni, 

a fost depistat, în zona unui imobil 

de pe strada Domnească, în timp ce 

asculta muzică la intensitate ridicată 

la o boxă portabilă, tulburând astfel 

liniștea locuitorilor. Al doilea grup, 

format din patru persoane, a fost 

surprins de poliţiștii locali în timp ce 

tulbura ordinea și liniștea publică 

prin strigăte, ţipete și larmă. 

În consecinţă, au fost aplicate 

amenzi în valoare totală de 4.400 de 

lei.  . Beatrice Dumitriu 
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ANUNŢURI

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(269729)   

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(269731) 

 • Angajez lucrător comercial în 

incinta Shopping City Galaţi. 

Tel. 0728068117; email: marius_

t a n a s e 2 0 0 1@ y a h o o . c o m 

(269754) 

 • SC angajează electricieni, 

maistru electrician, şofer. Tel. 

0743306136. (269771) 

 • Brutărie angajează cocători, 

modelatori pâine, modelatori 

covrigi, patiseri, şofer distribuţie. 

0749455809. (269801) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 000823

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar sau ajutor, cameristă. 

0749278177. (269197) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(269421) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

meseriile de TUBULATOR NAVAL 

și LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL. Dacă ai experienţă de 

minim 2 ani în meserie și ești o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (269461) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii cat. C+E şi 

borverist. Tel. 0744883084. 

(269483) 

 • Angajăm femei serviciu scări de 

bloc. 0723112233. (269491) 

 • Angajăm responsabil achi-

ziţii publice, devizier ofertare/

decontare, inginer în construc-

ţii. CV-urile se vor transmite 

la adresa de e-mail offi ce@

coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de tel. 0751299111. 

(269528) 

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează şofer profesionist trans-

port marfă. Tel. 0733070160, 

0733070040. (269577) 

PRF MP 000825

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează gestionar. Tel. 0733070160, 

0733070040. (269578) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(269728) 

• SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (269730)

 • Angajăm vânzătoare, tran-

şatori carne pasăre şi măcelar 

pentru magazin alimentar Piaţa 

Centrală. 0748200073. (269825) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat care locu-

ieşte în Micro 18, reper magazin 

Profi . 0744687634. (269829) 

 • Angajăm macaragiu cu coman-

dă la sol, lăcătuşi, sudori elec-

trici şi autogeni. 0740580936. 

(269889) 

 • Turnarom SA angajează turnă-

tor-formator, strungar, muncitor 

necalifi cat, găuritor. Relaţii la tel. 

0744632470. (269892) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

construcţii. Salariul între 2500 și 

4000 lei. Telefon: 0774.006 937. 

(269898) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vânzătoare. Informaţii la 

0745.131.585. (269904) 

 • Angajăm tăietori oxi-

gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 

0755476037. (269911) 

 • Octagon Group punctul de 

lucru Metro Galaţi angajează 

lucrător comercial. 0748816364. 

(269921) 

PRF MP 000824

 • Angajez grădinar 2500 lei, pro-

gram luni- vineri. 0745380800. 

(269925) 

 • Angajăm ajutor de patiser cu 

sau fără experienţă. Relaţii la 

tel.0744828892 de luni până 

vineri între orele 10:00-18:00. 

(269928) 

 • Angajăm ajutor de cofetar cu 

sau fără experienţă. Relaii la 

tel. 0744.828.892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00-18:00. 

(269929) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii 

la tel. 0753.311.113 de luni până 

vineri între orele 11:00-18:00. 

(269930) 

 • Firmă de cadastru angajea-

ză inginer topograf, cu sau 

fără experienţă. Relaţii la tel. 

0755746200, email: offi ce@

alfaim.ro (269948) 

PRF MP 000826

 • Angajăm muncitori califi caţi 

şi necalifi caţi în construcţii. 

Tel. 0236708514, 0743647624. 

(269950) 

 • Angajăm mecanic auto cu 

experienţă. Tel. 0236708514, 

0743647624. (269951) 

 • Angajăm personal pentru re-

surse umane, cu experienţă. 

Tel. 0236708514, 0743647624. 

(269952) 
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

PRF MP 000822

EEKELS ROMANIA 
are disponibil un post de 

Cerinţe: 

1. Studii medii / superioare;
2. Cunoaşterea limbii engleze nivel mediu/avansat (citit, scris, vorbit);
3. Cunoaşterea pachetului Microsoft Offi ce (Word, Excell, Power 

Point) şi internet;
4. Abilităţi foarte bune de comunicare şi de a lucra cu oamenii;
5. Capacitate de a redacta rapoarte, de a sintetiza şi clarifi ca infor-

maţiile;
6. Amabilitate;
7. Persoană dinamică, energică, responsabilă;
8. Experienţa în domeniu constituie avantaj.

Aplică acum la sediul din strada Alexandru Moruzzi nr. 132A, 

cod 800223, Galaţi. E-mail: ekl@eekels.com

RECEPŢIONIST

PRF MP 000829
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Asociaţia de proprietari nr.479 

angajează administrator con-

domenii, cu atestat. Relaţii tel. 

0766506186. (269954) 

PRF MP 000827

 • Societate angajăm agenti co-

merciali si conducatori auto. 

Detaliile se vor oferi la interviu, 

în urma selecţiei candidaţilor. 

Cv-uri la tel/fax 0236/471015, 

0747047414, offi cegl@ecofi re.ro. 

(269956) 

 • Angajăm polizatori, sudori, lăcă-

tuşi navali. Telefon 0744/700750. 

(269979) 

 • SC angajează contabil contabi-

litate primară Gestpro. Nr. telefon 

0769038110. (269984) 

S.C. Racricom S.R.L. Galaţi
distribuitor Heineken 

România S.A., Pepsico, 

angajează

ŞOFERI 
CATEGORIA B ŞI C

delegaţi şi manipulanţi. 

Se oferă salariu fi x atractiv 

şi bonus de performanţă.

Candidaţii interesaţi se pot 

prezenta zilnic la sediul 

societăţii Calea Prutului 

nr. 17 sau C.V.-urile şi relaţii 

se pot primi la tel. 0236448134 

şi mail fi nanciar@racricom.ro.

PRF MP 000828

 • Caut femeie pentru îngri-

jire bătrână, 3 ore pe zi. Tel. 

0766552550. (269986) 

 • Angajez paznic casă vacanţă. 

0751063747. (269987) 

 • Caut persoană fără obligaţii, 

nefumătoare, pentru îngrijire 

doamnă bolnavă. Program 

permanent, o săptămână cu 

o săptămână liber. Telefon 

0745312460. (269990) 

 • Angajăm secretară. 

0761334498. (269995) 

 • Angajăm zidari, zugravi, rigip-

sari, maiştri constructori, necali-

fi caţi. 0761334498. (269996) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi, 

maistru, inginer în construcţii. 

Tel. 0735510561, 0751464769. 

(269999) 

 • S.C. B.M.V. OLIMPIA 

GALATI, STR. MORILOR 

NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC MOTOARE 

TERMICE, ELECTRICIAN 

UNIVERSAL, PRELUCRATOR 

PRIN ASCHIERE (FREZOR, 

STRUNGAR). TELEFON 0723 

342 109; 0727 858 069 (270001) 

 • Angajăm responsabil de-

partament tehnic în construc-

ţii. CV-urile se vor transmite 

la adresa de email: offi ce@

coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de tel. 0751299111. 

(270002) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, şofer distribuţie şi vân-

zătoare magazin. 0751883913 

(270004) 

 • Angajăm maistru constructor, 

zidari, zugravi. Tel. 0753545128. 

(270005) 

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0746291266. (270008) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, 6000 

E. 0754463020. (269877) 

 • Vând garsonieră Ţig.I, A8, etaj 

IV. 0722156796. (269992) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, par-

ter, conf.1. Telefon 0741174186. 

(269997) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa. 0742461615. (269960) 

 • Vând apartament et.3, zona 

Micro 19, bl.D2, Laminoriştilor, 

centrală, termopane, balcon, 

supraf. 38 mp, 2 cam. semi. Preţ 

38500 euro. Tel. 0743885507. 

(269991) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

construcţie 2017+ 2 locuri par-

care, 62.000 Euro. 0749450474. 

(269537) 

 • Apartament 3 camere într-

un imobil cu 3 apartamente, 

zona ultracentral. 0745056781. 

(269655) 

 • Vând apartament Centru, 3 ca-

mere decomandate, 7/7, îmbu-

nătăţite, două balcoane închise 

termopan, 55.000 E. 0742275111. 

(269878) 

 • 3 camere decomandate, zona 

Nespălata, bloc P3, etaj 1. 

0745111710. (269914) 

 CUMPĂRĂRI  
1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (269501) 

 CUMPĂRĂRI  
2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  
CASE 

 • Proprietar, vând curte 400 mp, 

2 imobile perfect funcţionale, 

zona liceu Auto, preţ 179.000 E. 

0755341301. (269654) 

 • Vând casă Şendreni. 

0757574595. (269905) 

 • Casă fără teren, două camere, 

gaze, 25.000 Euro. 0755636891. 

(269907) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

mobilat+ utilat, în zona gării. Tel. 

0742261262. (269486) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, mobilat, centrală, Mazepa 1. 

0724516069. (269873) 

 • Primesc în gazdă, str. Vadul 

Cărăbuş nr.6. 0756306460. 

(269963) 

 • Proprietar închiriez 1 cameră, 

Mazepa- zona Băncilor, DL-uri, 

mobilat. 0747353387. (269977) 

 • De închiriat garsonieră mobila-

tă în Bucureşti, Sect.3, M.Bravu- 

C.Vitan. Inf. tel. 0757557194. 

(269983) 

 VÂNZĂRI  
TERENURI 

 • Vând loc de casă (500 mp) com. 

Schela, jud. Galaţi. Convenabil, 

negociabil. 0759587698. 

(269949) 

 VÂNZĂRI  
AUTO 

 • Vând Matiz 2003, 144.000 

km reali, cauciucuri noi, 

AC,multe piese noi, ITP iu-

nie 2022, preţ 3.300 lei. Tel. 

0772231976. (269927) 

 • Vând auto Opel Agila 1200, 

în funcţiune. Preţ 1000E, ne-

gociabil. Telefon 0741174186. 

(269994) 

PRF PVL 000005

PRF PVL 000015

PRF PVL 000032
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ANUNŢURI
 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (269967) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269970) 

 • Efectuez masaj somatic (re-

laxare, îmbunătăţiri circulaţie, 

detensionare). Tel. 0751812377 

(270013) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (269492) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi ca-

re în meseriile de Tubulator Naval 

și Lăcătuș Constructor Naval cu 

durată de 6 luni, cu angajare 

după fi nalizarea cursului și alte 

benefi cii. Dacă ai minim 10 clase 

sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313 (269820) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez la matematică, clase-

le V-XII, capacitate, bacalaureat. 

0755296764. (269988) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Liberty 

Galaţi pe numele Gheţu Valerică. 

Se declară nulă. (269981) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr.34782/ 1992 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Popoiu Costică şi Popoiu 

Sanda, apartament situat în car-

tier Micro 20, bloc E5, ap.22. Se 

declară nul. (269989) 

 • Pierdut titlu de proprietate 

nr. 14739-36. Se declară nul. 

(270006) 

 DIVERSE  

 • SC Costi SRL, titular al planului 

„Birouri şi anexe”, cu amplasa-

mentul în Aleea Tudor Pamfi le, 

nr. 20-D, anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii primei ver-

siuni a planului la APM Galaţi, în 

vederea obţinerii autorizaţiei de 

mediu. Informaţiile privind vari-

anta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr. 2 şi la sediul titula-

rului, str. Brăilei, nr. 216, zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 şi vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 15 zile 

calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (269891) 

 • Paraschiv Cristinel, titular al 

planului „Birouri şi anexă”, cu 

amplasamentul în Aleea Tudor 

Pamfi le, nr. 20, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii autorizaţiei 

de mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr. 2 şi la sediul titularu-

lui, str. Nicolae Mantu, nr. 12A, 

zilnic, de luni până joi, între orele 

8.30-16.00 şi vineri între orele 

8.30-13.30. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 

15 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (269894) 

 • ECO WORLD PRODUCTION 

SRL anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul: “Staţie de sorta-

re deșeuri reciclabile și branșare 

la utilităţi“ propus a fi  amplasat în 

mun. Galaţi, str. Brăilei, nr. 356. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului 

APM Galaţi, apmgl.anpm.ro sec-

ţiunea Reglementări-Acordul de 

mediu-Documentaţii procedura 

EIA și EA – Memorii de prezenta-

re 2021 și la sediul ECO WORLD 

PRODUCTION SRL. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236-471.009. (269985) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând panouri electrice încăl-

zire, radiante, în garanţie, la ju-

mătate de preţ. Tel. 0743135483. 

(269941) 

 MATRIMONIALE  

 • Medic văduv, 43/ 190 cm, do-

resc căsătorie doamnă 35-47. 

0734030731 (269958) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(269713) 

 • Echipă serioasă execută zidă-

rii, tencuieli, şape, zugrăveli, glet, 

gresie, hidroizolaţii, case la roşu. 

Tel. 0748402154 (269934) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (269964) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(269965) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (269966) 

 • Pierdut titlu de proprietate 

nr. 45013-32. Se declară nul. 

(270007) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 591/1985 din 18.11.2004, pe 

numele Toma Vasile, pentru lo-

cul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 39, rândul 

5, locul 1, suprafaţă 5 mp. Se 

declară nul. (269993) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4015/1941/1974 din 14.02.1994, 

pe numele Stan Ştefana 1/2 şi 

Berdilă Spiru 1/2, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 61, rândul 11, locul 4, su-

prafaţă 7,50 mp. Se declară nul. 

(269998) 

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 9144/1979 al 

locuinţei încheiat între OCLPP 

şi Bujor Gheorghe şi Veronica, 

apartament situat în cartier 

Siderurgiştilor, bloc SD4B, ap.44. 

Se declară nul. (270000) 

 • Progresul SCM Galaţi anunţă 

pierderea certifi catului consta-

tator emis de ORC Galaţi pen-

tru sediul social al societăţii. 

(270003) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1140 din 5.10.1978 opis „G”, pe 

numele Gadea Maria, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 36, rândul 

7, locul 8, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (270012) 

 DECESE  

 • Familia Ghedu regretă 

profund dispariţia 

nepotului 

DAVID FĂNEL. 

Suntem alături de familia 

îndurerată. Sincere 

condoleanţe! (269982) 

 • Sincere condoleanţe 

familiei Frînculescu pentru 

pierderea mamei şi soţiei 

FRÎNCULESCU FĂNIŢA. 

Rămâi în amintirea noastră! 

Nepoţii, fam. Ursache. 

(270010) 

 • Condoleanţe familiei 

Frînculescu. Dumnezeu 

să te ierte sora mea 

FRÎNCULESCU FĂNIŢA. 

Sora, cumnatul şi copiii, 

fam. Negoiţă. (270011) 

ANUNŢ

Comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra  deciziei fi nale a  APM Galaţi de încadrare fără evaluare  

de mediu  a Planului Urbanistic Zonal „Racorduri utilităţi sat 

Drăgăneşti T29/P100, T30/P102 comuna Drăgăneşti, judeţul 

Galaţi“ cu amplasamentul în satul Drăgăneşti, comuna Drăgă-

neşti, judeţul Galaţi.

Motivele  care au stat la baza  luării  acestei decizii au fost:

- în conformitate  cu H.G. nr. 1076/2004, art.11 şi luând  în 

considerare criteriile pentru  determinarea efectelor semnifi cative  

potenţiale prevăzute  în Anexa 1 a aceluiaşi act normativ, imple-

mentarea obiectivelor planului nu prezintă efecte probabile nega-

tive asupra factorilor de mediu şi asupra  zonei din vecinătatea  

amplasamentului studiat; 

- planul nu intră sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 

privind regimul  ariilor naturale protejate, conservarea habitatu-

lui natural, a fl orei şi faunei sălbatice, aprobată cu modifi cări şi 

completări prin Legea nr. 49/2011, întrucât amplasamentul  este 

situat în afara ariilor  naturale  protejate  de interes comunitar. 

Draftul deciziei etapei  de încadrare  se afl ă  postat  pe site-ul 

A.P.M.  Galaţi http://apmgl.anpm.ro la: Reglemnetari-Avizul de 

mediu-Decizii etapă de încadrare.

PRF MP 000830

PRF PVL 000006
PRF PVL 000012

PRF PVL 000023
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

22

1607 u Încetează din viaţă 
ALESSANDRO ALLORI (n. 1535), 
pictor italian.
1768 u Încetează din viaţă IOAN 
INOCENŢIU MICU (CLAIN) (n. 
1692), cărturar iluminist, luptător 
pentru drepturile populaţiei 
române din Transilvania, episcop 
al Bisericii Unite din Transilvania 
(1729-1744).
1791  u Se naşte MICHEL FARADAY 
(m. 1867), fizician şi chimist 
britanic, unul dintre fondatorii 
teoriei electromagnetismului.
1862 u Abraham Lincoln, 
preşedintele SUA, a decretat 
sfârşitul sclaviei în statele din sudul 
SUA.
1904  u * Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE ARGINTESCU - AMZA 
(m. 1973), critic de artă, traducător, 
eseist.
* În organizarea Automobil Club 
Român s-a desfăşurat cursa 
automobilistică pe traseul Bucureşti 
- Giurgiu - Bucureşti, câştigată de 
George Valentin Bibescu, care a 
obţinut cea mai mare viteză de până 
la acea dată în Europa pe şosele 
publice, cu un autoturism Mercedes 
de 40 CP (media 66,5 km/h).
1910  u Încetează din viaţă NICOLAE 
VOLENTI (n. 1857, la Galaţi), poet, 
traducător, magistrat.
1929 u Se naşte DINU COCEA (m. 
2013), regizor, scenarist. Din 1985, 
stabilit la Paris. Laureat cu Premiul 
Academiei Americane de Film. Are o 
stea pe Hollywood Walk of Fame.
1938 u Se naşte AUGUSTIN 
BUZURA (m. 2017), prozator, eseist, 
publicist, traducător.
1958  u  Se naşte ANDREA BOCELLI, 
tenor italian.
2001  u Încetează din viaţă ISAAC 
STERN (n. 1920), violonist american 
de origine ucraineană, considerat 
„supremul virtuoz al secolului 
al XX-lea“.
2007 u  Încetează din viaţă 
MARCEL MARCEAU (n. 1923), 
actor francez.

Ion Ţurai, creator 
de şcoală în chirurgia 
de urgenţă
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Medicul Ion Țurai (născut, 17 
ianuarie 1907) a urmat studii me-
dicale la Institutul Medico-Militar 
din București, localitate în care s-a 
născut. În 1933, a devenit doctor 
în medicină și chirurgie. A lucrat 
ca asistent la Catedra de Anatomie 
și, în paralel, ca intern și extern la 
Spitalul Brâncovenesc, apoi a fost 
chirurg la spitale militare din 
Târgoviște și București. În timpul 
celui de-Al Doilea Război Mondial, 
a fost șeful unei echipe mobile de 
chirurgi. După război, a fost me-
dic primar la Spitalul Brâncove-
nesc, apoi la Spitalul Colentina, al 
cărui director a ajuns ulterior.

Din 1948, a desfășurat o 
susținută activitate didactică, în 
calitate de profesor și șef de cate-
dră la Clinica II Chirurgie a Spi-
talului de Urgență din București, 
creând o adevărată școală în chi-
rurgia de urgență.

Dintre lucrările sale de cer-
cetare clinică s-au remarcat cele 
privitoare la entitatea clinică a 
colecistopancreatitei, politrau-
matisme, plăgi hepatice, trau-
matisme toracice, aspecte fi zio-
patologice în ocluzia intestinală, 
pancreatita acută etc., oglindite 
în lucrări de mare interes pentru 
medicii de urgență, în domeniile 
amintite, între care: „Cercetări 
privind hipertrofi a prostatei“, 
„Mica chirurgie fi ziopatologică“, 

„Chirurgia căilor biliare extrahe-
patice“, „Chirurgia stomacului“, 
„Chirurgia pancreasului“ ș.a. 
Lucrarea sa, „Les troubles locaux 
dus au froid“, distinsă cu Pre-
miul „Oroveanu“ al Academiei 
Române, a fost preluată în între-
gime spre a fi  difuzată de către 
editura franceză Masson. Pentru 
„Mica chirurgie fi ziopatologică“ 
a primit Premiul de Stat.

În afară de chirurgie, Ion 
Țurai s-a ocupat și de anestezie 
și reanimare, în clinica condusă 
de el luând fi ință primul cerc de 
anestezie și reanimare, din care 

s-a format apoi secția al cărei 
prim-președinte a devenit.

Pe 2 iulie 1955, a devenit mem-
bru corespondent al Academiei 
Române. A mai fost membru al 
Societății Internaționale de Chi-
rurgie, al Societății Internaționale 
de Chirurgie Cardiovasculară, al 
Societății Franceze de Chirur-
gie, al Academiei Germane de 
Chirurgie.

A fost deputat în Marea Adu-
nare Națională, în perioada 1952 
-1957.

A încetat din viaţă pe 21 sep-
tembrie 1970, la Bucureşti. .

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 16 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 7 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 7 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 10 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 764 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 58 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:54 am

apune

57:06 pm

meteo 22 septembrie România & Europa 

Timişoara

16  77

Cluj

11 66

Bucureşti

15 1010

Galaţi

16  77
Constanţa

16 1313

Braşov

 9  11

Londra

21 99

Paris

21 99
Madrid

13  33
Roma

20 1212

Chişinău

14  77

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de pictură 
semnată de Maria Unţanu.

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u

Expoziţiile: „Tranziţia către comunism. 23 
august 1944 - 30 decembrie 1947 la Galaţi“, 
„Elemente de port popular românesc“, „De 
la taste, la tastatură“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, 
„Un artist dunărean“, „Flori subterane din 
România“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
„Pe culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, 
joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astrele aduc noi provocări în 

relaţiile cu cei de la muncă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este indicat să te relaxezi mai 

mult.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Schimbări favorabile sunt pe 

cale să apară în viaţa ta.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se recomandă prudenţă în vorbe 

și comportament.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se anunţă câștiguri din noi 

colaborări.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu este momentul să riscaţi în 

afaceri pentru că puteţi ieși în 

pierdere. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, intuiţia va funcţiona la 

cote maxime.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se recomandă adoptarea unui 

stil de viaţă sănătos.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Încearcă să trăiești în prezent.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Experienţa ta își va spune astăzi 

cuvântul.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se anunţă o zi împlinită și din 

punct de vedere sentimental.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Îţi poţi îmbogăţi personalitatea, 

prin exploatarea unui nou talent.

horoscop
22 septembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 22 SEPTEMBRIE 

remember
Alice Botez (1914-1985)

Prozatoarea Alice Botez s-a 
născut pe 22 septembrie 1914, la 
Slatina. A făcut studii de logică 
și psihologie, la Facultatea de 
Litere și Filosofi e a Universităţii 
București, în anii 1933-1938. A 
debutat publicistic în 1937; în 
perioada 1940-1942, a susţinut 
cronica literară a cotidianului 
„Vremea“. Editorial a debutat 
cu volumul „Iarna fi mbul“, 
în 1968, în care a urmărit 
destinele unor familii de foarte 
veche obârșie: Duca, Vatarzi și 
Delasena. Pentru acest roman a 

primit, în 1979, Premiul Uniunii 
Scriitorilor. A urmat un roman 
de factură poetică, „Pădurea 
și trei zile“. A mai scris un 
poem dramatic, „Dioptrele sau 
Dialog la zidul caucazian“ - care 
evocă participarea prinţului 
Dimitrie Cantemir la campania 
caucaziană a ţarului Petru I, din 
anul 1722. Acţiunea romanului 
istoric „Emisfera de dor“ se 
petrece în anii imediat următori 
campaniilor victorioase ale 
lui Traian în Dacia. A mai 
scris „Eclipsa“ - roman politic, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 32 CM 

62 CM

125 CM 

- 16 cm

- 20 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

128 CM

110 CM

102 CM

- 13 cm

- 10 cm

- 4 cm

TURIST ÎNTÂMPLĂTOR 
TV1000. ora 19,25, dramă, romantic, dragoste, 1988, SUA

  Cu: William Hurt, Geena Davis u

Titlu original: The Accidental Tourist  u

Macon Leary este un autor de ghiduri turistice, a cărui căsnicie nu înseamnă 
pentru el decât asigurarea că e-n rândul lumii. Numai că totul se întoarce cu 
susul în jos când soţia sa, Sarah, îl părăseşte.  

08:00 Între cer şi mare

08:30 Vizită de lucru

09:00 Vorbeşte corect! (R)

09:10 Exclusiv în România

10:15 Breaking fake news (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CSM Bucuresti - 

Rapid Bucuresti

19:35 Zi de zi

19:39 Sport / Meteo 

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Revoluţia irlandeză

23:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Lukas

Franta, Belgia, British 
Virgin Islands, Acţiune, 
Dramă, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express –                

Drumul Împăraţilor

23:50 Jurnal De Asia:              

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 X-Men de la Origini: 

Wolverine

SUA, Acţiune, Fantastic, 
SF, Thriller

02:30 Observator (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:10 Frumoasa şi bestia

2017, familie, fantasy
10:20 Inimi tinere

2020, romance, dramă
11:45 Shrek 2

2004, animaţie, comedie
13:20 Reţeaua cubaneză

2019,dramă, spy
15:25 Lorax, protectorul pădurii

2012, animaţie, comedie
16:50 Mia şi leul alb

2018, aventură, familie
18:30 Sindromul Baumbacher

2019, dramă-comedie
20:00 Barb şi Star                            

în Vista del Mar

2021, comedie
21:50 Umbre - Ep. 6

2015, crimă, dramă
22:35 Scene dintr-o căsnicie - 

Ep. 2

2021, dramă
23:40 Noii mutanţi

2020, acţiune
01:15  Omul din interior

2006, crimă, thriller 

08:00 Ferma (R)

09:00 Toate pânzele sus!

(1977, Rom., aventuri)
10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 #generatii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Între două lumi

Canada, Dramă
21:50 Discover Romania

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Anatomia lui Grey

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 22 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 septembrie

„Insula albă“ - culegere de 
povestiri scurte de factură 
impresionistă. A încetat din 
viaţă pe 27 octombrie 1985. În 
anul 2001 i s-a publicat jurnalul, 
cu titlul „Cartea realităţilor 
fantastice“. . V.G.

PRF PVL 000022
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Iadul și bârfa

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Oraşe din România (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … - Încheie o enumerare. 2) … - Bluză de artizanat. u

3) … - … 4) Prinse la scripeţi! – Teu! – Costum pentru balerine. 5) 

… 6) Specifi ce unui pistolar! – Cei care se prind greu. 7) … - Trup 

gol! 8) Sunt în comă! – A creşte numărul. 9) … - … 10) … - Puţină 

fericire!

VERTICAL: 1) Stil arhitectonic din sec. XII – Durata unui proces. 2) u

Prinse din zbor – La vale! 3) Armă pentru păsări – Stil arhitectural 

extravagant. 4) Una cu multă stare – Universidad Maritima 

Internacional de Panama (siglă). 5) Cutie! – Fără asemănare în 

lume – Trecute în carneţel! 6) Piesă de bază la război – Drum în 

pantă. 7) Indicaţie de titlu în partea de sus a foii – Pittsburgh Ballet 

Institut (siglă). 8) Care place mult. 9) Cuişoare pentru cizmărie 

– Colbul de pe uliţă. 10) Uşierii de ieri ca la turci – Idealuri de 

început!  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Hai la moșul cu proverbe“ de ieri:
Orizontal: u

CAND, TEMUT, PLOUA, PITI, DAI, SEAMAN, DECANTA, I, TISA, OA, RC, 
AN, NAT, CEH, L, STI, CRAI, VALOAREA, G, ETAN, ALUNI, G, MANTALEI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Gură...spartă“ de ieri:
Orizontal: u

C, R, P, LAMINAT, TESALA, R, FELINAR, SAPA, IP, TT, VARATIC, A, PAT, SATEN, SACI, OPIS, 
MILA, BR, NP, TA, TOIAGE, FOMIST, CAR, RANA, STUT.

integramă 
Mori... de vânt!

Scurmat 
de porc

Omul 
pădurilor

...

...

A 
da greș

O liră 
schimbată!

Un gol ca 
în pădure

A i se 
cuveni

Ciobanul de 
la munte

Ne privește 
de sus

Galbenă 
la morcovi

Dă 
la oase

Pierdere

Unici!

Apărătoare 
din zale

Dă la 
buzunar

Murdărite

Casete 
din plastic!

Gest 
necontrolat

Preș în 
exterior!

Apărători 
la fi re

Tunel 
din Tulcea!

...

Tras 
pe jos

Provocate 
din dragoste

Apă de 
ploaie

Făcut 
din sticlă

...

A lua de 
partea sa

Carie la 
molari!

Jocul 
cu focul

Cel care 
râvnește

Gradatul 
în armată

Trup 
gol!

Sărită 
la cap!

Daci!

Două 
din trei!

Înmânat 
în scris

2 1

5 8 6

2 9 6

4 6 8 9

6 1

3 5 4

7 2

2 9 1 4

3 8 4

3 7

9 2

5 4 7 6

7 9 1

6 9

1 7 8 6

3 1

8 3

4 8 7 9
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6 7 3 2 9 4 1 5 8

9 4 5 1 7 8 6 3 2

1 2 8 6 3 5 4 9 7

4 5 2 9 1 6 7 8 3

7 8 6 3 5 2 9 4 1

3 9 1 8 4 7 5 2 6

5 1 9 7 2 3 8 6 4

8 3 4 5 6 1 2 7 9

2 6 7 4 8 9 3 1 5

2 9 1 8 5 6 7 4 3

7 6 4 2 1 3 8 9 5

5 3 8 4 7 9 2 1 6

3 2 5 1 4 7 9 6 8

8 7 9 3 6 2 1 5 4

4 1 6 5 9 8 3 7 2

9 4 3 7 8 5 6 2 1

6 5 2 9 3 1 4 8 7

1 8 7 6 2 4 5 3 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Care sunt efectele negative 
ale berii?
- Păi, pe măsură ce o consumi, 
are tendinţa să se termine. 2

- De ce în prezenţa 
pacientului, medicii vorbesc 
în limba latină?
- Pentru ca acesta să se 
obişnuiască cu o limbă 

moartă.

> iUmor. „E bine să ai 
intrare la Poarta Raiului. Eu 
i-aș spune Sfântului Petru: 
«Am încredere în tine că iei 
decizia corectă, sunt un om.... 
pâinea lui Dumnezeu!». Nu fac 
niciun rău, am mai bârfi t așa... 
dar bârfa e constructivă, face 
parte din evoluția umanității. 
Nu cred că te trimite cineva 
în Iad pentru că ai bârfi t“, 
este convingerea mărturisită 
a Deliei, pe care Antena 1 
o promovează în reclamele 
noului sezon „iUmor“.

Mă tem că Delia confundă 
Judecata de Apoi cu juriul din 
care face parte și se așteaptă 
să primească „Thumbs Up“ 
pentru „DA“ şi „Thumbs 
Down“ pentru „NU“, altfel nu-
mi explic. Păi e sufi cient să 
arunci o privire pe frescele 
bisericilor ortodoxe și te ia cu 
spaimă. De pildă, pe „Judecata 
de Apoi“ de la Voroneț, 
Capela Sixtină a României. 
Nu că alte asemenea opere 
de pe zidurile interioare sau 
exterioare ale altor biserici 
sau mănăstiri ar fi  mai puțin 
sugestive. Parcă îmi amintesc 
niște diavoli smulgând limbile 
bârfi torilor cu clești încinși 
în foc. Nu că Dante Alighieri 
ar fi  mai iertător cu bârfi torii! 
Parcă prin al optulea cerc al 
Infernului erau cazați sau 
nu-mi amintesc eu bine… 
Pentru că, potrivit preceptelor 
creștine: „bârfa ar fi  un păcat 
al limbii“. În fi ne, să lăsăm 
judecățile de apoi și să revenim 
la „iUmor“, care are premiera 
sâmbătă, 25 septembrie, de la 
ora 20,00, la Antena 1.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Pandișpan 
cu migdale

INGREDIENTE. 250 g făină, 

300 g zahăr, 200 ml ulei, 10 ouă, 1 lămâ-

ie, praf de copt, cacao, migdale. 

PREPARARE. Se freacă 

gălbenușurile cu zahărul, coaja de 

lămâie și sucul de lămâie. Se toarnă 

uleiul, treptat. Albușurile se bat spumă și 

se adaugă peste gălbenușuri. Se adaugă 

făina amestecată cu praful de copt și se 

omogenizează. Se toarnă compoziţia 

într-o formă unsă cu unt și se coace 60 

de minute. Se scoate din formă și se 

presară cu cacao și migdale. . A.F. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă aflaţi nouă oraşe)
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CELE MAI MULTE 

INFECTĂRI 

DIN 2021 
COVID-19. În ultimele 

24 de ore, au fost înregistrate 

6.789 de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2 

(COVID-19), cel mai mare număr 

înregistrat în România în anul 

2021. > pag. 06

DOINA RUŞTI 

CITEŞTE LA 

„V. A. URECHIA“
LECTURĂ. Astăzi, de la 

ora 17.30, scriitoarea Doina Ruşti 

va susţine o sesiune de lectură 

la Biblioteca „V. A. Urechia“, cu 

un fragment din „Omuleţul roşu“, 

roman reeditat recent.  > pag. 04

OBLIGAŢII ÎNCĂLCATE  . RISC

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 miercuri

20 - 25 septembrie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 septembrie 2021

37

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

O femeie din Galați, angajată 
a Penitenciarului din Brăila, a 
trecut prin clipe de coșmar, zile 
la rând, după ce un infractor, 
cu care avusese de-a face în ul-
timii ani în virtutea meseriei, a 
hărțuit-o, urmărindu-i insistent 
fi ecare pas. Gălățeanca a sesizat 
Poliția la jumătatea acestei luni, 
după ce a observat că individul, 
George Lemnaru, condamnat 
pentru tâlhărie încă de când era 
minor, o urmărea de acasă până 
la serviciu și înapoi.

Nu era prima dată când avea 
de-a face cu el în acest mod, pen-
tru că, și în prima jumătate a 
anului, individul, abia trecut de 
pragul majoratului, o supusese la 
aceleași presiuni, motiv pentru 
care îl dăduse pe mâna Poliției. 
Lemnaru a fost condamnat de-
fi nitiv pentru hărțuire în 2021, 
primind patru luni de închisoare 
cu executare.

După ce a fost eliberat din 
pușcărie, Lemnaru s-a dus din 
nou pe urmele femeii, cu toate că 

avea interdicție să se apropie de 
aceasta. „Din probele administra-
te până la acest moment al urmă-
ririi penale, a rezultat că, în zilele 
de 31 august, 10 septembrie şi 14 
septembrie, inculpatul a hărţuit 
persoana vătămată prin prezenţa 
în zona domiciliului şi pe traseul 
de deplasare de la serviciu către 
domiciliul acesteia, deşi, în anul 
2021, a fost condamnat pentru să-
vârşirea unei infracţiuni de hăr-
ţuire în dauna aceleiaşi persoane 
vătămate şi i s-a impus obligaţia 
de a nu comunica și a nu se apro-
pia de aceasta, obligaţii pe care 
le-a încălcat imediat după libera-
rea din penitenciar“, au comuni-
cat procurorii Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galați.

Aceștia au fost cei care, o 
zi mai târziu, au reușit, cu aju-
torul polițiștilor din Galați, să 
îl rețină pe individ și să obțină 
arestarea lui, pentru 30 de zile, 
sub acuzațiile de hărţuire şi de 
neexecutarea sancţiunilor pena-
le.   . Mariana Constandache

PRF PVL 000035

Angajată 
a Penitenciarului, 
hărţuită 
de un tâlhar

PRF PVL 000029

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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